
9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

4
4

0
9

1
9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

4
4

0
9

1

PONDĚLÍ 4. BŘEZNA 2019 Č. 44 •WWW.METRO.CZ



Knihy a časopisy
• Koupím velkou knižní po-
zůstalost. Knihy, příp. i staro-
žitný a retro nábytek vhodný
do styl. čítárny-knihovnu, křes-
la, stolek, lampu, aj. T:
603478873193699

Nemovitosti - poptávka

• Koupím byt nebo dům v Pra-
ze, zaplatím požadovanou
cenu a nechám bydlet nebo
dožít. Vše na dohodě
777603019.191069

• VÝKUP NEMOVITOSTÍ v Pra-
ze - Peníze ihned a bez staros-
tí. Kohout reality 25 let na
trhu. Tel : 602212121194274

Byty - poptávka

• Koupím byt kdekoliv v Pra-
ze, dám okamžitou zálohu,
platba hotově, právní záleži-
tosti vyřídím. Stav nerozhodu-
je. RK nevolat. tel. 234095720,
720539665193246

• PRO DCERU koupím byt
družstevní nebo byt v osob-
ním vlastnictví v Praze. Platím
v hotovosti. Tel: 702044164194192

Starožitnosti
• Koupímobrazy českých a za-
hraničníchmalířů. Platba hoto-
vě. Kontakt: e-mail:
manvel4@seznam.cz, tel.
721235964193620

• Starožitný nábytek koupím
za solidní ceny. Ložnici, jídel-
nu, obývák, pracovnu, lampy,
obrazy, knihy. Dále retro náby-
tek do r. 1970. Tel. 603478873 193682

• Sběratel koupí staré perské
koberce, obrazy a starožitný
nábytek, porcelán, sklo a staré
pohledy. Tel.: 602218721 193844

• ANTIKVARIÁT, STAROŽIT-
NOSTI, Výkup: pozůstalosti,
knih, obrazů, grafik, hodinek,
šperků, skla, porcel., militárie.
Starožitník Dynt. Tel.
702756100194068

Výměny
• Zajistíme VÝMĚNY NEMOVI-
TOSTÍ (bytů, domů, chat, po-
zemků) doplatíme rozdíl ceny,
případně vykoupíme, poradí-
me, vyřešíme po právní strán-
ce. 774335503. 191096

Práce - nabídka
• Lůžkové zdrav. zař. Praha 3
přijme na lůžka následné péče
a DIOP: staniční sestru, všeob.
sestry, zdrav. asistenty, sanitá-
ře/ku. 8-15 h. t. 602651650191463

• Daruj krevní plazmu na Pra-
ze 1. Náhrada 600 Kč za odběr
a můžeš vyhrát 4K televizi.
702278928, www.caraplas-
ma.cz, Jungmannova 24. Po-
máhat je lidské. 191893

• Lůžkové zdrav. zařízení P 3
přijme: pom. sílu do kuchyně.
T. 602142636, 8-15 hod., vše-
ob. sestry, zdrav. asistenty, sa-
nitáře, T. 602651650, 8-15
hod.192873

• Autodoprava v Praze hledá
řidiče na Avia kont. 8 - kola
skop. a strojníka na traktor-
bagr CAT. Tel. 724897622192934

• Firma v Praze 4 hledá servis-
ního technika mechanika,
elektrotechnické a mechanic-
ké opravy, servis a montáž
strojů na zpracování oceli.
Plat 30-40 000 Kč. Nástup
ihned. Poz: SŠ a vyhláška č.
50/78, ŘP B. Tel: 602230883,
jami@jamipraha.cz193556

• Hledáme montážní dělnici
na HPP, cca 20.000 Kč/měsíc,
úkolová mzda, jednosměnný
provoz, Horní Počernice. Kon-
takt: info@toplight.cz, tel:
261224444193625

• Přijmeme pokladní do re-
staurace v pobočce Kavčí Hory
- Na Hřebenech II 1718/10, tel.
739507203.193633

• Hotel 3* u nám. Míru hledá
paní na mytí nádobí, úklid a
pomocné práce po dobu snída-
ní. Pro více informací volejte
730552138193676

• Vychystávání zboží ve skla-
du – až 22.550 Kč + PRÉMIE,
PO–PÁ, 2 směny, stravenky
100 Kč, HPP, MHD – Zličín. Vo-
lejte 725984003 www.joblea-
der.cz193759

• Přijmeme řidiče-prodejce.
Os.auto podmínkou. Výdě-
lek:18.000-25000 Kč. Vhodné i
pro aktivní důchodce, ženy na
MD. Tel. 737436427193811

• Do přátelského kolektivu
hledáme technicky zdatné
muže na pozici operátora
montážní linky v Praze 9 Hor-
ních Počernicích na HPP, pra-
covní doba od pondělí do pát-
ku, ranní směna. Nadstandard-
ní platové ohodnocení. Více in-
formací na tel. 725938184193900

• Vedoucí skladu Praha 9 Hor-
ní Počernice. Požadavky zna-
lost systému skladového hos-
podářství, komunikace v AJ na
denní úrovni, praxe s vedením
lidí. Práce na HPP od Pondělí
do Pátku. Nadstandardní pla-
tové ohodnocení. Více infor-
maci na tel. 725938184 193902

• ZŠ aMŠ Praha 10 - Štěrboho-
ly přijme pracovnici na výdej
obědů a svačin v MŠ. Informa-
ce tel. 272702408,
carova@zssterboholy.cz193907

• PROJEKTANT v Praze 6.
Vhodné i pro absolventy.Mož-
nost HPP či brigády. Požaduje-
me tech. myšlení a spolehli-
vost. Kontakt: 603179800,
info@faciata.cz193915

• Hledámebrigádníky na pozi-
ci POKLADNÍ, prodejny po
celé Praze. Odměna 140
Kč/hod., zálohy druhý den.
Tel.: 222534534,
www.creditczech.cz193920

• NABÍZÍME 145 Kč/HOD. za
pultový prodej lahůdek a do-
pek pečiva, zálohy. Nástup
ihned, zaškolení samozřejmos-
tí. Více na tel.: 222534534,
777335756193941

• Noční i denní doplňování
zboží, NABÍZÍME 154 KČ/HOD,
vhodné pro všechny, práce v
týdnu nebo jen víkendy. Tel.:
222534534,
www.creditczech.cz193962

• ZŠ v Praze 10 – Hostivaři při-
jme ihned kuchařku do školní
jídelny a uklízečku. Tel.
274016522, sj@hornomep.cz 194009

• Zavedená společnost hledá
spolehlivého kolegu na pozici
správce budov - údržba činžov-
ních domů. Údržbářské práce,
revize, opravy, kontrola, evi-
dence. Požadujeme ŽL, samo-
statnost, schopnost organizo-
vat a řídit práci, manuální zruč-
nost, aktivní přístup, flexibili-
ta, základní orientace ve sta-
vebnictví a příjemné vystupo-
vání. Výhodou je praxe a zna-
lost angličtiny nebo italštiny
slovem. Životopis zasílejte na:
irnerio@irnerio.cz194029

• Mimořádná příležitost pro
vstup do nového odvětví. Vol-
ná pracovní doba, práce z do-
mova, minimální administrati-
va, zajímavý a dlouhodobý pří-
jem. Zprostředkování proná-
jmů firemních výrobních kapa-
cit - firma platí měsíčně část
svého výnosu z výroby. Smluv-
ně garantovaný výnos. Pište
na hajna@quentisgroup.cz,
volejte 220105344. 194030

• Ostraha administrativních
budov a dopravních terminá-
lů, práce na velíně, obchůzka.
I n f o :
kudlikova.anezka@rp-security
.cz, tel. 702024345. 194040

• Mateřská škola Tuchoraz-
ská P10 hledá kuchařku na
celý úvazek. Vyučení a praxe
výhodou. Nástup ihned. T.
274779616, email:
hospodarka@mstuchorazska.
cz194086

Práce v bezpečnosti
/ údržbě / úklidu
Náborové dny: Po–Pá 9:00–16:00
Vladislavova 17, Praha 1
Tel.: 800 111 112

Máme jiný
přístup!

Údržbář městského mobiliáře v Praze
Do technického oddělení naší společnosti zabývající
se provozem městského mobiliáře v hlavním městě

přijmeme pracovníka na denní údržbu mobiliáře
(mytí a drobné opravy reklamních zařízení,

přístřešků MHD).

Požadujeme: • min.vyučen • ŘP min. B • výborná
znalost Prahy • ochota, zodpovědnost, loajalita

Nabízíme: Perspektivní a stabilní zaměstnání v silné
mezinárodní společnosti zaměstnanecké benefity,

silné sociální zázemí

Bližší informace na tel: 225 001 377.
Životopis a stručný průvodní dopis

zasílat na: nabor@jcdecaux.cz

www.unicaplasma.cz
tel.: 220 515 464

* dle § 32 ods. 2 zákona č. 373/2011 Sb.

Daruj krevní plazmu
a získej finanční náhraDu

1200 Kč*
za 2odběry

- pomůžete zachránit lidské životy
- pravidelná kontrola zdravotního stavu

metro hraDčanská

Chráněná dílna z Prahy 10,
přijme švadlenu/šičku

na 6h/denně, práce v příjemném prostředí
a milém kolektivu. Dále hledáme šikovnou

dámu s výtvarnýCh duChem.
ID výhodou ne podmínkou.
kontaktujtemě prosím na
sarka.alijova@gatebo.cz
234 090 300 od 8 – 16h.

má největší síť prodejen

volejte: pište: prace@masojiko.cz

• VEDOUCÍ/HO PRODEJNY

masa - uzenin v Praze

HLEDÁME NOVÉ KOLEGY...

• ZÁSTUPCE VEDOUCÍ/HO

734 203 772
730 514 500

• příspěvek na dopravu
• náborový příspěvek

• narozeninové benefity

• min. rok praxe v oboru
Požadujeme:

Nabízíme:

Prodej v call centru.
Pomáhejte šetřit náklady za energie!

Pro více informací volejte
zdarma 800 26 27 28

Prodejce
Po telefonu
Hlavní úvazek i brigáda!
200 Kč/Hod. + bonusy

práce přímo na metru b
obědy zdarma a mnohem víc

ZAJÍMAVÁ PRÁCE V ATRAKTIVNÍM PROSTŘEDÍ
MEZINÁRODNÍHO LETIŠTĚ VÁCLAVA HAVLA.

NEJŠIRŠÍ NABÍDKA PRACOVNÍCH PŘÍLEŽITOSTÍ
NA VŠECHNY DRUHY PRACOVNÍCH ÚVAZKŮ - HPP, DPP, DPČ

MOŽNOST I ZKRÁCENÝCH PRACOVNÍCH ÚVAZKŮ

K LETIŠTI 57/1049, PRAHA 6 161 00 • TEL: (+420) 778 448 797
EMAIL: INFO@PRACUJTENALETISTI.CZ • WWW.PRACUJTENALETISTI.CZ

Hledáme pracovníky
pro pracoviště na letišti
václava Havla praha

na pozici

asistent
odbavení

imobilnícH osob
nebo

přeprava
nadrozměrnýcH

zavazadel
na

Hpp, dpp, dpČ

Denní i noční směny
Základní znalost AJ nebo ŘP

skupiny B výhodou

www.maidpro-service.cz
kontakt: 724 746 733
nebo 725 122 116

PřijmemeVás ještě dnes

STRÁŽNÉ aDETEKTIVY
• Mzda 85 - 180 Kč/h

• PRaHa • ubytování
• týdenní záloHy

• náboRový PřísPěveK
Volejte zdarma 800 600 333
www.adamsecurity.cz

Koupím jakýkoliv byt vPraze
jako investici proděti.

Právní vady, exekuce nejsou překážkou.
Záloha a platba ihned. V bytě můžete

dále bydlet. RK nevolat.
Tel.: 601 522 292

Koupím ihned rod. důmnebo
pozemekvPrazeaokolí.

Financovánímámzajištěno, hotovost. Právní
vady nevadí, dluhy a exekuce uhradím.
Realitní kanceláře prosímnevolejte.
Kontakt: 728 384 509

Koupímchatu, chalupudo50kmodPrahy,
v dobrém i špatném stavu. Děkuji za nabídku.

Tel.: 725911070

www.vykuppraha.cz

JURIS REAL
spol. s r.o.

Tel.: 777 306 103

Společná realitní
a advokátní
kancelář

ihned vykoupí či
zprostředkuje

prodej rodinného
domu, bytu, chaty,
pozemku. Vyřešíme

právní vady,
dluhy, exekuce
i privatizaci.

Okamžitá výplata
zálohy.

přidejte se k nám.
Lidé jsou základem
naší společnosti.

Přijímáme

PRACOVNÍKY
OSTRAHY

(vhodné i pro OZP)

- Nadstandardní
hodinová mzda
- Dlouhodobá
spolupráce

- Týdenní výplata
mezd

Bezplatná linka
800 100 187
www.ssi.cz

WWW.BRIGADANALETISTI.CZ

AeroAgency s.r.o.
K Letišti 57/1049,

Praha6
Tel.: 778761511

info@aeroagency.cz

HARRACHOV INN HOTEL ***
KRKONOŠE

490 Kč S POLOPENZÍ
osoba / noc

V BŘEZNU DĚTI ZDARMA
Rezervace: 777 738 713

www. ho t e l h a r r a c ho v. c z

SPŠ STROJNICKÁ,
Praha 1, Betlémská 4/287

Požadujeme znalost PC,
nástup ihned.

Životopisy zasílejte na:
reditel@betlemska.cz,

nebo volejte 251 092 100.

Hledáme
SeKReTÁřKu

Cestování - nabídkaNemovitosti - nabídka

i n z e r c e Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178



mojemetro denikmetrodmojemetro denikmetrod

PRAHA
Pondělí, 4. března 2019
Č. 44, www.metro.cz
Volný prodej 6 Kč
/ ostatní distribuce

9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

4
4

0
9

1
9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

4
4

0
9

1

DERBY O KRÁLE VRŠOVIC.
V HLAVNÍ ROLI VIDEO
BOHEMKU SRAZIL VIDEOROZHODČÍ, GÓL DAL I JEJÍ BÝVALÝ HRÁČ ŠKODA STRANA 21

Svátek slaví: Stela

Rychlobruslařka Sáblíková se stala mistryní světa ve víceboji. Navíc přidala dva světové rekordy. Více na straně 21 AP

Když je z ráje peklo.
Nepodceňte očkování
Exotická dovolená. Ročně se v tropech vážně nakazí kolem stovky Čechů. Riziko. Podle odborníků nestačí
repelenty, očkování je třeba plánovat. Zájem roste. Tuzemští cestovatelé si oblíbili asijské destinace STRANA 18

inzerce

Nekonečné
Vánoce
Jaro je za dveřmi, ale
v ulicích to vypadá, jako by
se Pražané stále nemohli
rozloučit s vánočními
svátky. U popelnic se
povalují stromky . STRANA 2

Držte si
klobouky
V Česku bude dnes a zítra
silný vítr. V nárazech
bude mít rychlost až
90 kilometrů v hodině.
Nejsilnější poryvy se
očekávají v západní
polovině Čech dnes kolem
poledne. STRANA 8



www.metro.cz PRAHA pondělí 4. března 2019 02

Tel.: 724 034 029

STarožiTnoSTi
S náboženSkou TemaTikou

Dřevěné sochy, betlém i jednotlivě.
obrazy a jiné zajímavé předměty
a drobnosti. Vše i silně poškozené.

U vstupu do vršo-
vické komunitní
zahrady nabízí
smrčky se slevou.
Hodí se prý
i na Velikonoce.

Zatímco většina pražských ře-
tězců s potravinami již prodá-
vá velikonoční zajíce, v někte-
rých koutech hlavního města
to vypadá, že teprve skončily
Vánoce. Své o tom vědí místní
z Prahy 10. Neznámý vtipálek
si tu totiž u vstupu do Vršovic-
ké zahrady ve Francouzské
ulici udělal legraci z faktu, že
zde její provozní ponechali

velkou ceduli poutající na již
skončený prodej vánočních
stromků.

„Akce! Nabízí velikonoční
stromky za velmi výhodnou
cenu,“ píše se na papírovém
plakátku. Podle Kateřiny
McCreary, která zde pořádá
různé sousedské události, zde
plakátek visí již několik dní.
Provozovatelé zahrady ale ne-
měli chuť kazit dobrý vtip. Ne-
jen tedy, že zde mají v plánu
ponechat poutač na vánoční
i velikonoční stromky, ale na-
víc se chystají předat ještě je-
den fórek. „Napíšeme tam čer-
veně, že se stromky stále ne-
prodaly a proto je teď nabízí-
me ještě o něco levněji,“ smě-
je se McCreary. Ne všichni
však na počátku března mají

se stromky takovou trpěli-
vost, jako ve Vršovicích. Hlí-
dač deníku Metro, kam nám
zasíláte čtenářské fotografie,
plní do dnešních dnů fotogra-
fie odložených stromků u po-
pelnic. Ty štvou například čte-
náře Martina Stehlíka, který
zaslal podobných fotografií
hned několik.

„Vánoční stromečky se stá-
le válí u popelnic na Sta-
rostrašnické ulici ve Strašni-
cích. Je to poblíž křižovatky
s ulicí Věšínovou u lékárny.
Že by popeláři zapomněli či
lidé stromky stále vyhazují?
Vánoce dávno skončily,“ krou-
tí hlavou.

Odložené vánoční stromky
u nádob na směsný odpad
jsou podle svozové společnos-
ti Pražské služby odváženy
v obvyklých svozových
dnech. Jen během ledna a úno-
ra jich zaměstnanci odvezli
přes tři sta tisíc. „Jejich cesta
končí u odběratele zabývající-
ho se zpracováním dřeva. Zne-
čištěné či špatně odstrojené
stromky putují k energetické-
mu využití do ZEVO Maleši-

ce,“ dodává pro deník Metro
mluvčí služeb Radim Mana s
tím, že se bohužel pracovníci
často potýkali také se stromy
nacpanými dovnitř popelnic.
Zde pak zbytečně zabíraly
místo.

Vánoční stromky si mohou
v březnu připomenout také
ti, kteří budou mít v těchto
dnech cestu přes Palackého
náměstí. Bílou ceduli poutají-
cí na prodej těchto tradičních

symbolů vánoc tu zapomenu-
li organizátoři trhů. Do sváteč-
ní zimní nálady vám i začát-
kem jara pomůže opět vklouz-
nout také Výstava Retro zima
za socíku. Ta je z důvodu vel-
kého zájmu v Galerii Tančící
dům prodloužena do polovi-
ny března.

Karlovo náměstí 10,
nákupní galerie ATRIUM

Nevyhovuje Vám
současná léčba vysokého cholesterolu?

www.synexus.com Společně pro Vaše zdraví.

ZDARMA

Nabízíme bezplatný program vyšetření
krve a možnost lékařské konzultace.

FILIP
JAROŠEVSKÝ
filip.jarosevsky@metro.cz

Stromečky u popelnic na Starostrašnické MARTIN STEHLÍK

Pobočka zlatnictví Sherri Time&Glamour v Galerii
Myšák v centru Prahy 1 ve Vodičkově ulici naproti
domu U Nováků poskytuje bezplatné odborné pora-
denství týkající se výkupu zlata a zejména individuál-
ní přístup ke každému zákazníkovi. Prodávat můžete
používané, nepoužívané či dokonce poškozené zlaté
šperky, ale i stříbrné šperky. Dále je možné zpeněžit
i jiné předměty, např. stříbrné příbory, zlaté korunky,
brože, investiční zlato v podobě slitků a cihel, mincí
apod. Pokud si nejste jisti, přijďte se bezplatně in-
formovat.
Zlato opět zažívá růst cen. Než se však rozhodnete
pro prodej, dobře zvažte, kde své zlato prodáte. Je
známo, že se poslední dobou vyskytlo mnoho ne-
poctivých praktik v oblasti výkupu zlata. Máme pro
Vás tip, kde se zaručeně nemusíte žádných nekalých

praktik obávat a navíc získáte garanci nejvýhodnější
ceny za výkup. Do zlatnictví Sherri se můžete o skvě-
lých výkupních cenách přijít nezávazně přesvědčit.
Manager zlatnictví Sherri nám sdělil, že „v současné
době cena za 1 kg ryzího zlata šplhá k částce až 1
032 000 Kč, což je 1 032 Kč za 1 gram. Zákazníkům
garantujeme nejlepší výkupní ceny a profesionální
jednání.“ Prodej zlata je opět při současných cenách
poměrně snadný způsob znovuzhodnocení peněž,
tak neváhejte ani Vy.

Zlatnictví Sherri můžete najít na adrese:

Zlatnictví Sherrivykupuje Zlato Zavýhodné ceny
pobočka zlatnictví Sherri v Galerii Myšák

Galerie Myšák
Vodičkova 710/31, 110 00, Praha 1 (naproti domu u Nováků)

foto za

300
Kč

inzerce

Vánoční stromky zdobí
Prahu i začátkem března



www.metro.cz PRAHA pondělí 4. března 2019 03

Mezi hlavákem
a smíchovským
nádražím se tři
hodiny nejezdilo.

Na Smíchově projel v sobotu
ráno rychlík návěstidlo na
červenou, souprava byla bez
cestujících. Pravděpodobnou
příčinou bylo selhání lidské-
ho faktoru. Kvůli incidentu

byl na tři hodiny úplně zasta-
ven provoz vlaků mezi hlav-
ním nádražím a smíchov-
ským nádražím.
Prázdný osobní vlak projel

v 9:01 návěstidlo zakazující
další jízdu a dostal se na ko-
lej, na které byla drezína s vo-
zíkem. „Vlakové soupravy za-
stavily ve vzdálenosti 37 met-
rů od sebe,“ uvedl mluvčí
Drážní inspekce Martin Drá-
pal. Při incidentu byla poško-
zena výhybka, hmotnou ško-

du inspekce odhaduje na
1000 korun.
Provoz vlaků v Praze zkom-

plikovala už v úterý porucha
trakčního vedení mezi hlav-
ním nádražím a Vršovicemi.
Správa železniční dopravní
cesty ho nyní opravuje. Ně-
které vlaky proto končí jízdu
místo na hlavním nádraží už
na Smíchově či v Holešovi-
cích. Podle informací na
webu Českých drah opravy
potrvají do 11. března. Za po-

slední dva týdny se Drážní in-
spekcemusí zabývat už něko-
lika mimořádnými událost-
mi.
V úterý 19. února jel osob-

ní vlak mezi Martinicemi
a Velkým Meziříčím téměř
šest kilometrů bez strojvůd-
ce. Vlak, ve kterém bylo jede-
náct cestujících, nakonec za-
stavil sám a nikomu se nic ne-
stalo. V pátek 22. února pro-
jel v Ejpovicích za Plzní na
červenou rychlík do Mnicho-

va. Souprava vjela na jinou
trať a strojvedoucí zastavili
vlaky 34 metrů od sebe. Ani
v tomto případě nebyl nikdo
zraněn.
V sobotu 23. února se v Čes-

kých Budějovicích srazily dvě
posunovací lokomotivy. Je-
den strojvedoucí byl lehce
zraněn. Minulý týden ve stře-
du se v Havlíčkově Brodě stře-
tl nákladní vlak s lokomoti-
vou. Vlaky nevykolejily, ni-
kdo se nezranil. ČTK

inzerce

Požár zničil
dva byty
Škody za dva miliony ko-
run způsobil noční požár
obytného domu ve Straš-
nicích. Plameny zcela zni-
čily vybavení jednoho
bytu a částečně poškodi-
ly byt nad požárem.
Sedm lidí skončilo v péči
záchranné služby. „Mimo
dva poškozené byty jsou
další bytové jednotky
obyvatelné, a lidé se tak
mohli vrátit do svých do-
movů,“ uvedl mluvčí
pražských hasičů Martin
Kavka. HZS PRAHA

Vyhlídka
za stovku
navíc
Po měsíční pauze se lidé
mohou podívat do zrekon-
struované budovy Národní-
ho muzea. Vůbec poprvé si
lze vychutnat neobvyklý
pohled na Václavské ná-
městí a panorama hlavní-
ho města z kupole historic-
ké budovy. Za vyhlídku je
příplatek 100 korun ke
vstupnému. Návštěvníci se
mohou nově podívat také
do zastřešené východní
dvorany, která dosud neby-
la lidem přístupná. Nyní
v ní vznikla odpočinková
zóna. ČTK

Krátce

Zahrada má
zůstat zahradou
Pražské arcibiskupství
zatím nemůže zastavět
pozemek v Růžové ulici,
který je od středověku
zahradou. Arcibis-
kupství na pozemku po-
blíž Jindřišské ulice
a tamní farnosti chtělo
stavět bytový dům. Povo-
lení pražských památká-
řů ale zrušilo rozhodnu-
tí ministerstva kultury.

Koupaliště
se odkládá
Radnice Prahy 14 je nu-
cena odložit vybudování
přírodního, takzvaně bi-
otopového koupaliště
v Kyjích. Důvodem je od-
volání spolku Rajská 14
proti územnímu rozhod-
nutí a stavebnímu povo-
lení. V odvolání spolek
poukazuje například na
neodpovídající počet par-
kovacích míst a stromů
nebo na neřešené naklá-
dání s odpady. ČTK

Hrozil střet vlaku s drezínou



www.metro.cz PRAHA pondělí 4. března 2019 04

Praha bude jednat
o sportovním
areálu u chuchel-
ského závodiště.

Na lyže do Prahy? Klidně. Plá-
ny vybudovat sportovní are-
ál, kde bude kromě sjezdov-
ky také rychlobruslařský
ovál, hokejová hala, krytá
běžkařská dráha nebo ve-
lodrom, nabírají konkrétní
obrysy. „Vedení Prahy bude
jednat s potenciálními inves-
tory umělé sjezdovky a spor-
tovního areálu vedle chuchel-
ského závodiště,“ řekl mluv-
čí magistrátu Vít Hofman.
S myšlenkou vybudování

areálu přišla společnost Deco
Group, která nechce jméno
případného investora sdělit.
„Momentálněmámena sto-

le vizualizaci projektu, ale to
jsou veškeré informace, kte-
ré mám k dispozici. Je tedy

příliš brzo říct, zdali projekt
Praha finančně podpoří, vy-
loučeno to samozřejmě není.
Máme v plánu schůzku s po-
tenciálními investory a zále-
žet bude i na postoji dotčené
městské části,“ uvedl radní
Vít Šimral (Piráti).
Architekt a jednatel společ-

nosti Deco Group Petr Bedr-
na ČTK sdělil, že autorem
myšlenky na vybudování are-
álu je sama společnost a pro-
jekt vznikl na konci roku
2016. „Prvotním impulsem
byl pohled na onen pás lesa
s vedením vysokého napětí
s vykáceným 60 metrů širo-
kým ochranným pásmem,

který se nedá k ničemu vyu-
žít,“ uvedl Bedrna.
Postupně architekti přidá-

vali další sportoviště na nevy-
užívanou plochu směrem ke
Strakonické ulici. Napláno-
ván tak je krytý běžkařský
okruh o délce 1800 metrů
nebo zimní stadion s 400met-
rů dlouhou rychlobruslař-
skou dráhou o kapacitě 5000
diváků a s parkovištěm pro
612 aut. Velodromby byl více-
účelovou halou s 250 metrů
dlouhou dráhou a hledištěm
pro 1300 diváků a vznikl by
i okruh na bruslení. Součástí
areálu by byla i dráha pro cyk-
listy. Vybudována by byla
nová silnice, nádrž pro zadr-
žování vody a vstupní hala
s infocentrem, restauracemi
a bazénem či posilovnami.
Na kolik by projekt vyšel

a kdo by jej zaplatil, zatím
není jasné. Společnost podle
Bedrny jedná se soukromým
investorem i s radotínskou
radnicí a magistrátem. ČTK Takto by mohla sjezdovka v Chuchli vypadat. DECO

inzerce

Policie zadržela v pátek v Praze cizin-
ce, na kterého vydaly tři země zatyka-
če kvůli podezřením z vražd. Osmatři-
cetiletý muž disponoval padělanými
doklady a měl dvě střelné zbraně.
Nyní se jedná o jeho vydání do států,
které o zadržení požádaly, informova-
la mluvčí policejního prezidia Lenka
Sikorová.
Policie ze speciálního útvaru cílené-

ho pátrání se středočeskou zásahovou
jednotkou zadržela mezinárodně hle-
daného muže v pátek pozdě večer
v Praze na Žižkově.
„Zadržený cizinec byl v mezinárod-

ním pátrání na základě evropských za-
týkacích rozkazů vydanýchmaďarský-

mi a nizozemskými justičními orgány
a dále na základěmezinárodního zatý-
kacího rozkazu vydaného justičními
orgány Srbska,“ uvedla Sikorová. Do-
dala, že ve všech případech šlo o vraž-
dy spáchané střelnou zbraní.
Policistům se podařilomuže překva-

pit a zákrok byl rychlý a razantní. Ná-
sledně kriminalisté zjistili, že zadrže-
ný disponoval padělanými doklady
a dvěma střelnými zbraněmi, municí
a tlumičem.
Rovněž používal maskovací pro-

středky, aby změnil vzhled. Zadržený
muž je v policejní cele a justiční orgá-
nymusejí vyřešit jeho předání, doplni-
la Sikorová. ČTK

Kdo může za pád stěny
na Smíchově, řeší soud
Pádem stěny domu v ulici Na Ne-
klance, při kterém téměř před
rokem zemřel dvaačtyřicetiletý
muž, se začal zabývat Obvodní
soud pro Prahu 5. Vyslechl svědky
události a znalce, obžalovaní bu-
dou vypovídat na dalším jednání.
Kvůli zřícení zdi je viněno osm
lidí – spoluvlastníků objektu, za
obecné ohrožení z nedbalosti jim
hrozí až osm let vězení. Neštěstí
se stalo loni 7. dubna.

Slivenec bude
mít novou školku
V září chtějí v pražském Slivenci
otevřít novou mateřskou školu
pro 40 dětí. Důvodem stavby je ne-
dostatečná kapacita současné ško-
ly vzhledem k rozrůstání městské
části. Náklady jsou 18 milionů
korun, na což radnice dostane pe-
níze z evropských fondů. „
O prázdninách chce radnice zvý-
šit i kapacitu základní školy,“ řek-
la starostka Slivence Jana Plamín-
ková. ČTK

Citát

Je příliš brzo říct, zdali
projekt Praha finančně
podpoří, vyloučeno
to samozřejmě není.

VÍT ŠIMRAL, RADNÍ (PIRÁTI)

V Chuchli by mohl vyrůst
areál dokonce i se sjezdovkou

Vrah. Policie ho našla
v pátek na Žižkově

Krátce



www.metro.cz PRAHA pondělí 4. března 2019 05

Zachránili hosty
hotelu, dostali
za to mezinárodní
ocenění.

Pražští hasiči získali druhé
místo v mezinárodní soutěži
Conrad Dietrich Magirus
Award. Stříbrného hasičské-
ho „Oscara“ za rok 2018 do-
stali za loňský lednový zásah
v hotelu Eurostars David
v Náplavní ulici.

Vyhráli hasiči z Brazílie.
V rámci Evropy šlo tedy o vů-
bec nejlepší zásah roku. Hasi-
či tehdy z hořícího hotelu za-
chránili 40 zahraničních hos-
tů. Požár vypukl loni 20. led-
na a zemřelo při něm pět lidí.
Pražští kriminalisté obvinili
dva zaměstnance hotelu. Hlá-
šení o ohni dostali hasiči
v 18.03, první jednotka dora-
zila namísto o třiminuty poz-
ději. Postupně se sjelo na

Nové Město 17 jednotek pro-
fesionálních hasičů a přibyly
ještě jednotky dobrovolných
hasičů a další speciální jed-
notky. Hasiči evakuovali asi
80 lidí. Ještě před příjezdem
záchranářů zemřeli jednadva-
cetiletý Němec a o rokmladší
Jihokorejka. Dvacetiletá Něm-
ka a stejně stará Jihokorejka
podlehly zraněním v nemoc-

nici. V březnu rodina dalšího
z hostů uvedla, že jejich pří-
buzný zemřel na následky po-
žáru po dvouměsících v nizo-
zemské nemocnici. Obvinění
zaměstnanci hotelu měli na
starost požární zabezpečení,
které bylo v době požáru vy-
pnuté, což je jedním z hlav-
ních důvodů tragických dů-
sledků požáru. ČTK

*/Uvedená cena je včetně zákonné sazby DPH.

Délka pobytu: 4 dny / 3 noci
Ubytování: komfortní jednolůžkové nebo dvoulůžkové pokoje
Strava: polopenze, bufetové stravování
Lázeňská péče:
• perlivá Calmonalová koupel
• celotělový zábal se zeleným čajem
• aroma masáž zad
• čínská masáž hlavy
• havajská masáž zad
• parafínový zábal na ruce

Cena pobytu již od
5.125,- Kč/osoba*

Antistresový pobyt

Lázně Mšené, a. s.
Lázeňská 62 • 411 19 Mšené-lázně
tel.: +420 416 866 007 • e-mail: lazne@msene.cz

Lázeňský resort nedaleko Prahy.

www.msene.cz

Česká výprava na vyhlašování v německém Ulmu HZS PRAHA

Chce to změnu? Přidejte se do týmu
Prague City Tourism!
Máte-li titul z humanitního oboru, marketingu nebo komuni-
kace, angličtinu na úrovni C1, nadstandardní komunikační
a organizační schopnosti, široký všeobecný přehled, umíte to
s Microsoft Office a perfektně se vyznáte v Praze, tak právě
vám je pozice SPECIALIST(K)A MARKETINGU šitá namíru!
Budete připravovat a koordinovatmarketingové projekty,
komunikovat s reklamními a kreativními agenturami, podílet
se na navrhování a distribuci merchandisingových předmě-
tů, komunikovat s partnery v ČR i v zahraničí a účastnit se
výstav, veletrhů a dalších prezentačních akcí.
Jestli jste vystudovali cestovní ruch nebo jiný humanitní obor,
máte skvělou angličtinu, zajímáte se o cestovní ruch a umíte
příjemně vystupovat, tak přesně pro vás je otevřena pozice
MANAŽER/KA B2B. Budete vytvářet B2B strategii, spolupra-
covat s poskytovateli služeb v cestovním ruchu, účastnit se
jednání a veletrhů v ČR i v zahraničí, koordinovat fam tripy,
vytvářet a udržovat databázi partnerů a pravidelně
analyzovat trh cestovního ruchu.
Na všech pozicích od nás dostanete 5 týdnů dovolené, stravenky,
příspěvek na dovolenou, možnost dalšího vzdělávání a stabilní
a zajímavou práci s možností seberealizace.

w praguecitytourism.cz/kariera

inzerce

Hasičský Oscar
pro borce z Prahy



www.metro.cz PRAHA pondělí 4. března 2019 06

Drsňačky z první-
ho týmu dívčího
amerického fotba-
lu u nás umí s mě-
kotami zatočit.

„Odmalička vás učili kop-
nout do míče či s ním hodit,
ale už jste to zkoušeli se šiš-
kou? Americký fotbal je úpl-
ně jiný sport, nelze ho k niče-
mu přirovnat a právě proto je
tak lákavý.“ Takhle popisuje
čerstvá členka týmu Prague
Harpies Kateřina Heřmanová
důvody, proč podlehla lásce
k tomuto tvrdému sportu.
Pražské harpie dnes opět

oblékají dresy, ramenní chrá-
niče a helmy, aby si v rámci
náborového tréninku v areá-
lu Na Šancích vybraly mezi
sebe nové členky. Jak říká ro-
dačka z Teplic Kateřina, kte-
rá v týmu nově působí na po-
zici quarterbacka, přijetím
do týmuharpyjí se automatic-
ky stáváte i členem fotbalové
rodiny. „Tým mě přijal s ote-
vřenou náručí. Ani dojezd sto

kilometrů na každý trénink
mi nemůže zabránit být hr-
dou členkou. Přesto, že jsme
každá jiná, kryjeme si záda
nejenom na hřišti, ale
i mimo něj,“ říká.
Právě aktivit mimo hřiště

mají Harpyje stále více. Krom
sportu se totiž rády zapojují
do nejrůznějších dobročin-
ných akcí.
Pravidelně například chodí

darovat krev v rámci projek-
tu s názvem Poteče krev. Jeho
předloňský první ročník díky
největšímu množství darova-
né krve a připsaných dárců
kostní dřeně s přehledem vy-
hrály, loni skončily na dru-
hémmístě.
„I letos opět plánujeme zaú-

točit na vrchní příčky. Vždyť
jen za rok 2018 se nám poda-
řilo darovat 33,33 litrů krve,
33 litrů plazmy a získat 25 no-
vých dárců kostní dřeně,“
chlubí se dlouholetá členka
týmu Kateřina Nekorancová
s tím, že se tým pravidelně
účastní také Nočního běhu
pro Světlušku v pražské Stro-
movce.
Co se samotného sportu

týká, výhoda amerického fot-

balu je podle Harpyjí v tom,
že jsou potřeba všechny typy
dívek. Ať už je prý holkamen-
ší, vysoká, hubenější či kor-
pulentní, pozic je na hřišti
mnoho. Jedinou podmínkou
je minimální věk sedmnáct
let. Nyní hráčky do konce
března pracují na své zimní
přípravě, od začátku dubna
se pak z Hostivaře přesunou
na hřiště v Petrovicích. Nábo-
rových tréninků ještě Harpy-
je do konce dubna pár plánu-

jí. O ty je podle Nekorancové
takový zájem, že se na ně cho-
dí koukat i známé osobnosti.
„Jako speciální host si ná-

bor tentokrát přijde vyzkou-
šet Tereza Raditsch v dopro-
vodu své dcerky a manžela
Marka Raditsche, známého
z televizního pořadu Master-
Chef,“ říká Nekorancová.
Většina lidí má podle čle-

nek týmu Prague Harpies
představu, že je americký fot-
bal pro ženy příliš drsný. Po-
dle Nekorancové však jeho
provedení v podání Harpyjí
není zdaleka tak drsné, jako
to v podání mužů. Komuko-
liv, kdo kdy viděl hostivařské
hráčky trénovat, je však jas-
né, že by rozhodně s mnoha
mužskými zamést podlahu
uměly. A to nejen na hřišti.
„Dáváme si rány, ale nejdů-

ležitější je udržovat si fyzič-
ku, pravidelně trénovat, ale
hlavně hrát s chutí a učit se
novým věcem. Nejhorší je
první rána, ty další postupně
přestanete vnímat. Prostě to
není ani škola vyšívání, ani to-
tální vybíjená z amerických
filmů,“ doplňuje Kateřina Ne-
korancová. FILIP JAROŠEVSKÝPražské harpyje v akci LIBOR VOČADLO

inzerce

Univerzita
Jana Amose Komenského Praha

• Mezinárodní vztahy a diplomacie

• Vzdělávání dospělých a Andragogika

• Speciální pedagogika - vychovatelství

• Právo v podnikání

• Scénická a mediální studia

• Audiovizuální komunikace a tvorba

• Evropská hospodářskosprávní studia www.ujak.cz

Navštivte nás na dni otevřených dveří
6. března 2019!

• Resocializační a penitenciární pedagogika

NOVÝ
STUDIJNÍ PROGRAM

NOVÝ
STUDIJNÍ PROGRAM

Vyrazte na trénink

Prague Harpies se na vás těší
dnes od 19 hodin v areálu
Na Šancích v Turínské 1.

● Výstroj stojí kolem pěti tisíc
korun, ze začátku si ji zájem-
kyně mohou půjčovat.
První měsíc tréninků je zdar-
ma, poté se platí roční pří-
spěvky. www.prague-harpies.cz

Pražské harpyje hledají posily



DOMOV pondělí 4. března 2019 07

Pravděpodobně
překonala krizi.

Vicepremiér aministr vnitra JanHa-
máček povede ČSSD další dva roky
v tandemu s novým statutárním
místopředsedou Romanem Onder-
kou. Rozhodlo se o tom na víkendo-
vém stranickém sjezdu v Hradci Krá-
lové. Delegáti také vyhověli Hamáč-
kově představě ve volbě čtyř řado-
vých místopředsedů. Mají k němu
názorově blízko. Stali se jimi staros-
ta Nového Města na Moravě Michal
Šmarda, ministryně práce a sociál-
ních věcí Jana Maláčová, poslanec
Ondřej Veselý a ministr zahraničí
Tomáš Petříček. Toho v minulosti
kritizoval prezident Miloš Zeman.
Právě vystoupení hlavy státu bylo
velmi očekávané. Vypadá to, že pre-
zident se sociálními demokraty ales-
poň na čas zakopal válečnou seke-
ru. Vyplývá to ze Zemanových slov
o tom, že v evropských volbách
bude ČSSD volit. Delegáti na sjezdu
schválili stranický manifest, ve kte-
rém se ČSSD mimo jiné vymezila
vůči „hnutím na jedno použití“
a také uvedla, že „demokracii začí-
ná vytlačovat oligarchie“ a sociální
demokracie tomu musí zabránit.
K víkendovému sjezdu se vyjadřují
také politologové. Podle Jakuba

Lysky z olomoucké Univerzity Palac-
kého se ČSSD odrazila od svého
dna. Podle něj strana udělala dobře,
když vsadila na mladé tváře. Jmeno-
val například šéfa české diplomacie
Tomáše Petříčka, který svými posto-
ji, například k Číně, má sympatie
i u nevoličů sociální demokracie.
Do jisté míry mu pomohla také dří-
vější Zemanova kritika. „Nikdo, až
na pana prezidenta, se výrazně ne-
postavil vůči kandidátům na místo-
předsedy, ať už paní Maláčové,
nebo panu Petříčkovi,“ upozornil
Lysek. Právě mladí, výrazní mi-
nistři, kteří mají charisma a umí
dobře vystupovat, mohou ČSSD po-
moci, domnívá se politolog. Podob-
ná generační obměna se podle něj
dříve osvědčila lidovcům. Zda se
ČSSD dostala z nejhoršího je podle
Lyska zatím „věštěním z křišťálové
koule“. ČTK a MAP

Maláčová s Petříčkem ČTK

Krátce

Sdílení kol
v Ostravě frčí
Po loňsku, kdy zavedli sdílení
bicyklů v Ostravě, se nyní chtě-
jí přidat i v Havířově. Havířov-
ský magistrát ale nejprve ově-
ří, s jakou reakcí se tento eko-
logický systémměstské přepra-
vy setká u tamních obyvatel.

Česká města opět
s tibetskou vlajkou
V neděli se na radnicích mno-
ha českých měst rozevlaje ti-
betská vlajka. Někde i po něko-
lika letech, jako například
v Jablonci na Nisou, kde se ti-
betská vlajka, symbol upozor-
ňující na porušování lidských
práv objeví po tříleté pauze.
Minulá zastupitelstva vyvěšení
praporu odmítla. Akce nazva-
ná Vlajka pro Tibet se koná na
výročí povstání Tibeťanů proti
čínské okupaci, od něhož uply-
ne 60 let. iDNES.cz

Důchody

750
Ministryně financí Alena Schillerová
uvedla, že v příštím roce by penze
mohly vzrůst o zhruba 750 korun.
Řekla to v pořadu České televize
Otázky Václava Moravce. Ministryně
práce a sociálních věcí Jana Maláčo-
vá již dřív uvedla, že navrhne zvýšení
v průměru o 900 korun a na této
částce bude trvat. „Podle posledních
propočtů, co mi říkal můj tým ... tak
to vypadá už teď asi na 750
korun valorizace,“ uvedla včera
v České televizi Schillerová. Přesná
čísla bude mít v březnu, Český statis-
tický úřad poskytne další údaje.
Schillerová řekla, že jako ministryně
financí se musí zajímat o to, „jaká
bude udržitelnost toho rozpočtu
i v dalších letech“. Bývalý ministr
financí Miroslav Kalousek v České
televizi řekl, že vláda promarnila
pět let a dosud nepředložila penzijní
reformu, která důchodový systém
stabilizuje. „Není tady nic, pouze
hádky o zvyšování důchodů,“ uvedl.
Podle něj to bude mít dopady na
životy milionů lidí.

Mladé tváře.
Jen ty mohou
ČSSD pomoci



www.metro.cz DOMOV pondělí 4. března 2019 08

Výstraha před sil-
ným větrem platí
nejdéle v Čechách.

Oddnešního dopoledne do zí-
třejšího odpoledne budou
Česko trápit silné nárazy vět-
ru. Výjimkou bude pouze
Zlínský kraj. Vítr dosáhne
rychlosti až 90 kilometrů
v hodině. Nejsilnější poryvy
větru meteorologové očeká-
vají zejména v západní polo-
vině Čech dnes kolem poled-
ne. Silný vítr souvisí s přecho-
dem studené fronty.
Podle doporučenímeteoro-

logů by si lidé měli zajistit
okna, dveře a odstranit nebo
upevnit volně uložené před-
měty, jako je například za-
hradní nábytek či zabezpečit
skleníky. V horských oblas-

tech je třeba omezit túry,
a to zejména do hřebeno-
vých partií. Kvůli silnému vě-
tru by měli být opatrní také
motoristé. Hrozí jim nebez-
pečí úrazu od uvolněných
předmětů a zlomených vět-
ví, s čímž souvisímožné kom-
plikace v dopravě. Výstraha
platí od dnešních 10 hodin

do zítřejších 14 hodin pro
kraje Karlovarský, Plzeňský,
Ústecký, Liberecký, Jihočes-
ký, Středočeský a pro Prahu.
Pro Královéhradecký a Pardu-
bický kraj spolu s Vysočinou,
Olomouckým a Moravsko-
slezskýmkrajemplatí výstra-
ha 24 hodin od dnešních 14
hodin. iDNES.cz

Jarní teploty pokračují

Piráti v EU. Chtějí
lepší Evropu
Prosazování zachování
svobody pohybu, jednot-
ný trh a ochrana Evropy
před vnějšími i vnitřními
hrozbami. To jsou témata,
se kterými chtějí Piráti
oslovit voliče do EU. Vol-
by se budou v Česku ko-
nat 24. a 25. května. „Ev-
ropská spolupráce přináší
řadu výhod a my je dnes
už považujeme za automa-
tické. Evropa je ale v ohro-
žení, protože o to může-
me jednoduše přijít kvůli
populistům, nacionalis-

tům, kteří se to snaží
rozbít. Také tu jsou tlaky
nadnárodních korporací,
které chtějí prolobbovat
škodlivé zákony jako na-
příklad cenzuru na inter-
netu. A my přesně tomu-
hle chceme zabránit,“
řekl lídr Pirátů pro evrop-
ské volby Marcel Kolaja.

Kellner a Číňané
Senátor Pavel Fischer
chce pozvat kvůli kauze
Huawei majitele PPF, mili-
ardáře Petra Kellnera. Má
osvětlit argumenty „těch,
co dělají v Číně byznys“.

Alergici už trpí
Alergiky začaly trápit prv-
ní kvetoucí stromy - líska
a olše, loni to bylo ještě
dřív. Pokud se neochladí,
přidá se brzy topol a bří-
za. V Česku trpí alergií
nebo astmatem asi třetina
populace. Podle odhadů
bude za šest let mít tyto
potíže polovina obyvatel
Evropské unie. ČTK

Přes den to bude na lehkou
bundu.

● Jarní teploty Česko neopustí.
Dnes bude v nížinách až
19 stupňů, na horách teploty
vystoupají k 14 stupňům.
V Čechách bude zataženo,
na Moravě přeci jen slunce
vykoukne.

● Zítra teploty klesnou někde

až o 10 stupňů, na většině
území Česka bude pršet, zhor-
ší se tak lyžovačka na horách.

● Ve středu přes den opět teplo-
ty o několik stupňů vylezou,
a to až ke 13 stupňům.

● Ve čtvrtek se do Česka opět
vrátí jarní počasí. Meteorolo-
gové očekávají, že bude
opět kolem 18 stupňů. Marcel Kolaja ČTK

Koňské pólo
Neobvyklým způsobem se
Pardubice o víkendu rozlou-
čily s umělým kluzištěm na
závodišti. Konal se tam me-
zinárodní turnaj Taxis snow
polo. Sníh muselo přivézt
několik nákladních aut. Na
turnaji se představily týmy
z Česka, Slovenska, Maďar-
ska, jeden z nich byl složen
z hráčů z celé Evropy. Koň-
ské pólo se hraje v Česku
od roku 2006. Pro tento
sport užívají jezdci speciální
plemeno koní vyšlechtěné
v Argentině. To vzniklo kří-
žením argentinských pracov-
ních koní a polokrevníků.
Koně v sobě mají tudíž po-
slušnost i rychlost. MAFRA

inzerce

Dnes a zítra bude
pořádně fučet

Zakažte používání olova jako střeleckých broků, kulo-
vých střel a rybářskýcholůvek. Tak se dá shrnout zprá-
vaEvropskéagenturyprochemické látkya jejídoporu-
čeníEvropskékomisi.Zákazbysedotklnejenmyslivců
arybářů,ale i sportovníchstřelcůaozbrojenýchsložek.
Je to další z nesmyslných nápadů Evropské unie,
které se na nás valí jako nekonečná lavina. Již dříve
nám EU nařídila kontroverzní směrnici zpřísňu-
jící kontrolu nad střelnými zbraněmi. Oficiálním
cílem je podle evropské propagandy zabránit te-
roristům ve vyzbrojování. Ve skutečnosti ale hlav-
ně omezuje majitele legálně držených zbraní, trh
s legálně drženými zbraněmi a zasahuje do vnitřní
bezpečnosti státu. Změny by se v ČR dotkly téměř

všech asi 300 tisíc držitelů zbrojních průkazů.
Má smysl nechat se takto šikanovat? Není na čase
z unie vystoupit? Většina českých politiků se při ta-
kové myšlence orosí. Dost možná proto, že se nau-
čili chodit v systému rozdělování evropských dotací

a z euromilionů jim pravi-
delně odkapává do kapes.
Pouze jedna strana ote-
vřeně říká, abychom z EU
vystoupili. Jde o Stranu
nezávislosti České re-
publiky. „Je nejvyšší čas
odejít. Okleštění svobod,
nesmyslná nařízení a zá-

kazy už dávno převážily pozitiva našeho členství
v unii. Zákaz používání olova je další kapka. Nej-
horší je, že s tím nemůžeme nic dělat, rozhodne se
o tom jinde a my musíme jen sklopit hlavy. Jsme
tak občany druhé kategorie. Tohle přece nechce-
me, proto je lepší z EU vystoupit“ říká František
Matějka, předseda Strany nezávislosti ČR. „Hlav-
ní je nepodlehnout strašení politiků přisátých na
dotacích, že bez EU končíme. Oni možná skončí,
ale Česká republika, a firmy tady určitě ne. Pořád
přece zůstaneme v Evropě, máme a budeme mít
spousty mezinárodních smluv. My navíc říkáme
jasně, vystupme z EU, ale zůstaňme členy NATO,
kde máme právo veta,“ uzavírá František Matějka.

EU nám chce sebrat zbraně i olovo. Nedejme se

Krátce



Česko a Slovensko – přestože
máme jako evropské národy
mnoho společného, některé věci
nás i tak odlišují. A to i v přípa-
dě nachlazení, kterým trpí děti
v průměru osmkrát a dospělí čty-
řikrát ročně. Jeho nejčastějším
projevem je rýma a s ní spojené
dobře známé smrkání.

Jaké kulturní rozdíly v tomto ohledu
mezi námi figurují? Slovákům obecně
vadí smrkání více než Čechům a součas-
ně se při smrkání na veřejnosti cítí čas-
těji trapně. V Česku mají větší tendenci
smrkání řešit ženy, zatímco na Slovensku
to jsou muži. Na čem se však shodneme,
je, že když lidé v našem okolí popotahují
nosem, není to nic příjemného. Výzkum
na toto téma realizovala společnost
STEM/MARK pro značku Sinulan.

Smrkání je u nás dle většiny příruček etikety
považováno za společensky nevhodné. Co ale
dělat, když přijde nachlazení? Etiketa praví, že
pokud už svůj nos musíte vyprázdnit, měli bys-
te se během toho vždy odvrátit. U některých
národů, třeba ve východní Asii, je smrkání do-
konce na veřejnosti naprosto vyloučené. Jak
vnímají tento jev Češi a jak Slováci? Zatímco
pouze méně než 20 % Čechů považuje smrká-
ní ve společnosti za nevhodné, u Slováků je to
více než polovina. Stará škola má tyto návyky
víc pod kůží a to dokazuje, že v obou zemích
jsou mladší ročníky obecně benevolentněj-
ší než lidé staršího věku. Generační rozdíl je
pak více patrný u Slováků. Je pozoruhodné, že
Slováci považují smrkání na veřejnosti za ne-
vhodné o něco častěji než Slovenky.

Umíme se omluvit?

Více než polovina Čechů a Slováků se za vy-
smrkání omluví, záleží však na situaci. Třetina
Čechů a čtvrtina Slováků se neomlouvá nikdy.
Častěji to platí opět pro mladší lidi do 30 let
a v Česku obecně pro muže. A za co bychom
se vlastně měli omlouvat? Rýma je zánětlivé
onemocnění, nejčastěji virového původu.
Projevuje se zduřením nosní sliznice, která
je napadená viry, což způsobuje hlenovitý
výtok, jejž všichni moc dobře známe, a do-
káže znepříjemnit pěkných pár dní a v tom
horším případě kdejakou společenskou akci.
Z výzkumu vyplynulo, že nejméně vítanou je
například v divadlech, kině, na koncertech,
přednáškách, svatbě, pohřbu atd., jak uvádějí

Češi i Slováci. Zlaté pravidlo ale je: Jsem-li na-
chlazený, léčím se doma.

Chytněte se za nos

Když přijde rýma, v obou zemích po nosních
přípravcích sahají častěji ženy než muži. Téměř
každý pátý užívá zároveň nosní spreje i slané
vody, jež dodají sliznicím vlhkost, kterou jim
naopak léčivé spreje mohou ubírat. V dnešní
době existuje už i sprej na přírodní bázi Sinulan
forte express, který v sobě snoubí léčbu rýmy
a současně chrání sliznici nosu před nepříjem-
ným vysušováním. Díky unikátní kombinaci
přírodních látek účinkuje již během 15 minut.
Obsahuje esenciální oleje z máty peprné, euka-
lyptu, rozmarýnu a mateřídoušky.

Nepříjemné popotahování a kdy nám vadí

Pro většinu z nás je rýma banální záležitos-
tí, dokáže ale pořádně potrápit. Ucpaný nos
a kapesníky všude, kam se podíváš. Podle vý-
zkumu tedy nejčastěji papírové. Po nich sáhne
vždy více než polovina Čechů a pouze 33 %
Slováků, pro ženy a lidi do 45 let v obou ze-
mích jsou jasnou preferencí. Látkové kapesní-
ky jsou oblíbenější u mužů a u lidí nad 60 let.
Ať už volíme jakýkoli typ kapesníku, rýma je
nepříjemný element a Češi i Slováci se shod-
nou na tom, že jim vadí popotahování nosem.
Není se čemu divit, že toužíme se tohoto
problému okamžitě zbavit. Až 61 % Slováků
se vždy nebo alespoň v určitých situacích při
smrkání na veřejnosti cítí trapně, Čechům se
to stává méně.

Podpořte tělo přírodní cestou v období pl-
ném nachlazení

Tělo je dokonalý organismus, který si dokáže
poradit s nejedním trápením, obzvláště po-
dáme-li mu vhodnou pomoc. Rýma není nic
příjemného a už vůbec ne ve společnosti.
Pokud přijde, vyzkoušejte šetrné a prověřené

produkty na přírodní bázi obohacené o esen-
ciální oleje z tradičně používaných rostlin ve
formě nosního spreje.

Dejte rýmě do nosu pomocí unikátní kombi-
nace přírodních látek!

Sinulan forte express přináší přírodní a rych-
lou léčbu zánětu nosních dutin a rýmy. Ob-
sahuje esenciální oleje z máty peprné, eu-
kalyptu, rozmarýnu a mateřídoušky. Tento
zdravotnický prostředek uvolňuje nos a nos-
ní dutiny rychle a efektivně již za 15 minut.
Ulevuje od bolesti dutin jejich uvolněním,
odstraňuje nežádoucí částice jako viry a bak-
terie, to vše efektivně a rychle. Neobsahuje
látky způsobující závislost. Je proto vhodný
pro dospělé, děti od 12 let, ale i těhotné a ko-
jící ženy. Zvolte přírodní cestu a uvolněte sebe
i svůj nos.

Získejte 10% slevu při registraci na Sinulan.cz

Výzkum: Čechům vadí smrkání
na veřejnosti víc než Slovákům.
Umíme se omluvit?

a kapesníky všude, kam se podíváš. Podle vý-
zkumu tedy nejčastěji papírové. Po nich sáhne 
vždy více než polovina Čechů a pouze 33 % 
Slováků, pro ženy a lidi do 45 let v obou ze-
mích jsou jasnou preferencí. Látkové kapesní-
ky jsou oblíbenější u mužů a u lidí nad 60 let. 
Ať už volíme jakýkoli typ kapesníku, rýma je 
nepříjemný element a Češi i Slováci se shod-
nou na tom, že jim vadí popotahování nosem. 
Není se čemu divit, že toužíme se tohoto 
problému okamžitě zbavit. Až 61 % Slováků 
se vždy nebo alespoň v určitých situacích při 
smrkání na veřejnosti  cítí  trapně, Čechům se 

Podpořte tělo přírodní cestou v období pl-

Tělo je dokonalý organismus, který si dokáže 
poradit s nejedním trápením, obzvláště po-
dáme-li mu vhodnou pomoc. Rýma není nic 
příjemného a už vůbec ne ve společnosti . 
Pokud přijde, vyzkoušejte šetrné a prověřené Zdravotnický prostředek

Více než polovina lidí se po vysmrkání na veřejnosti alespoň občas omluví

Ano, občas, záleží na situaci

Ne, nikdy

Ano, vždy

Na veřejnosti nikdy nesmrkám

58

58

35

26

5

11

2

5

Česko

Slovensko

INZERCE



www.metro.cz DOMOV pondělí 4. března 2019 10

inzerce

Odpadový průmy-

Pro Česko důleži-
tých lidí je zase víc.

Lidí, kteří si vydělávají sami
na sebe je v Česku zase o něco
více. Podle údajů České sprá-
vy sociálního zabezpečení je-
jich počet loni stoupl o 20 ti-
síc na 1,011milionu. Předloni
počet podnikatelů, tedy napří-
klad i soukromých lékařů,
umělců či zemědělců, vzrostl
o 10 tisíc. „Podstatný je trend.
Počet živnostníků roste již tře-
tím rokem za sebou, a to
přesto, že jich je v ČR nejvíce
na počet obyvatel. Je to jasný
signál, že naše země je v dob-
ré ekonomické kondici a že
nehrozí zhroucení systému
obslužnosti venkova a regio-
nů,“ řekl předseda Asociace

malých a středních podniků
Karel Havlíček. Důležité je po-
dle něj sledovat současně i po-
čet nových právnických sub-
jektů, jejichž počet rovněž
roste a blíží se již počtu 500 ti-
síc. Nejvíce podnikatelů je evi-
dováno v Praze (181 tisíc)
a v krajích Středočeském (140
tisíc) a Jihomoravském (111 ti-
síc). Ze všech osob samostat-
ně výdělečně činných (OSVČ)
vzrostl o osm tisíc na 590 tisíc
počet těch, kteří mají samo-
statnou výdělečnou činnost
jako hlavní. Počet těch, kteří
ji mají jako vedlejší, stoupl
o 12 tisíc na 421 tisíc. Povin-
nost platit zálohy na důchodo-
vé pojištění mělo koncem
roku 699 tisíc OSVČ, o 13 tisíc
více než v prosinci. Pojistné
na nemocenské pojištění si
platilo 94 tisíc osob. Účast na

nemocenském pojištění je
u OSVČ dobrovolná. Zbývající
živnostníci se pojišťují u ko-

merčních společností, nebo si
vytvářejí rezervy pro případ
nemoci. V žádném jiném stá-

tě Evropské unie nemají živ-
nostníci na ekonomiku země
takový vliv jako v Česku. ČTK

Počet drobných podnikatelů
roste, už jich je přes milion

Sněhu je dost
Ačkoliv česká horská stře-
diska mají sněhu dosta-
tek, zájem o lyžování byl
o víkendu v nejlepším pří-
padě jen průměrný. Na
nižší návštěvnosti se po-
dle vlekařů podepsalo
hlavně v neděli pošmour-
né počasí. Někteří provo-
zovatelé skiareálů už uva-
žují o ukončení sezony.
Do krkonošského SkiRe-
sortu Černá hora - Pec
pod Sněžkou zavítalo o ví-
kendu přes 15 tisíc lyžařů.
Proměnlivé počasí jim ale
nepřálo, a v porovnání se
situací v zimní sezoně
byla návštěvnost podprů-

měrná. Podobnou zkuše-
nost udělali také provozo-
vatelé sjezdovek na Ještě-
du u Liberce.

Motocykl roku:
BMW R 1250 GS
Letošní titul Motocykl
roku v ČR získalo enduro
BMW R 1250 GS. O vítězi
rozhodla dvacetičlenná
odborná porota i hlasová-
ní veřejnosti. Celkem se
ankety zúčastnilo 18 634
hlasujících. Mezi skútry
do 125 ccm si nejlépe ved-
la Čezeta typ 506, v kate-
gorii větších skútrů pak
BMW C 400 GT. ČTK

Masopusty
Ve městech i vesničkách
o víkendu prošly masopust-
ní průvody. Velmi oblíbe-
né jsou například v Praze.
Tam se konaly v několika
městských částech, napří-
klad v Karlíně (na snímku
vlevo). Masopustní veselí
se v Praze uskutečnilo i na
dalších místech, například
na Malé Straně, Žižkově
nebo v Toulcově dvoře
v Hostivaři. V Karlíně vy-
stoupili divadelníci, kouzel-
níci a další. Nechyběly ani
tradiční dobroty. Průvod
několika desítek masopust-
ních masek se v sobotu
prošel také historickým já-
dremměsta Telč (na sním-
ku vpravo). 2x ČTK

Krátce



www.metro.cz DOMOV pondělí 4. března 2019 11

inzerce

Odpadový průmy-
sl v Česku není při-
praven. Termín,
kdy se skládkování
směsného odpadu
mělo nahradit spa-
lováním, recyklací
a výrobou paliva
se posouvá smě-
rem k roku 2030.

Česko bude ještě nějakou
dobu skládkovací velmocí,
kde polovina odpadků z do-
mácností končí na smetišti.
Pro obce odklad znamená, že
ještě zatím nebudou nuceny
zvedat poplatky za odpad.
A investoři budou mít víc
času vyprojektovat spalovny
a recyklační zařízení, zjistila
to MF DNES. Česko se tímto
krokemdostává k zemímBal-
kánu – více skládek už má v
EU jen Rumunsko, Bulharsko
či Chorvatsko.

EU nasadila laťku vysoko:
v roce 2035 se bude podle od-
padové směrnice muset 65
procent komunálního odpadu
recyklovat,maximálně 10 pro-
cent skládkovat a zbylých až
25 procent nechává prostor
pro spalovny. Aby stát všech-
ny hráče na trhu ekonomicky
motivoval ke změně v zachá-

zení s odpadem, bude postup-
ně zvyšovat poplatek za ulože-
ní odpadu na skládku. Z 500
korun za tunu vyroste do roku
2030 na 1850 korun.
Za odstranění komunální-

ho odpadu nyní platí obce
(skládkovací poplatek plus
svoz) – vybírají na to od obča-
nů poplatek za popelnice
a zhruba jednou tolik musejí
doplácet. Podle Pavla Draho-
vzala ze Svazu měst a obcí na
odstranění odpadůmůže pad-
nout 5 až 10 procent roz-
počtu obce, což je hodně. Mi-
nisterstvo nabídne obcím
před zdražením záchranné
lano. Ty, které naučí občany
vytřídit více než 50 procent
odpadu, dostanou třídicí sle-
vu a skládkovací poplatek zů-
stane dnešních 500 korun.
To, že Česko směřuje

v roce 2030 ke konci skládko-
vání, o pět let dřív než je cíl
EU, vypadá ambiciózně, ale
je to spíš pojistka pro to, aby
se zdejší trh přizpůsobil. Do-
sud třídíme jen 38 procent od-
padu. Po ručním dotřídění na
třídicích linkách ale nekončí
všechno recyklací – ne vždy
lidé třídí svědomitě a čistě,
takže surovina často nejde po-
užít. Navíc zejména u plastů
je problém s tím, že jich jsou
desítky druhů a jen některé
jdou dobře a výhodně
zrecyklovat a znovu použít –
zájem je především o PET, fó-
lie a tvrdé duté plasty. Nepou-

žitelné plastové zbytky pak
skončí na skládce nebo v lep-
ším případě v kotli jako pali-
vo v některé z mála cementá-
ren u nás.
Zákaz skládkování přitom

neznamená úplné zavření
skládek. Nadále na ně bude
odcházet škvára ze spaloven
(pokud se v budoucnu nevyu-
žije na stavbu silnic, jako tře-
ba v Nizozemsku), stavební
suť či takzvaný kompost ne-
vyhovující jakosti. A pokud v
regionu vypadnou kapacity
na zpracování odpadu, napří-
klad při odstávce spalovny –
bude se výjimečně smět vyu-
žít skládka.
Přizpůsobení se západoev-

ropským trendůmpřinese zá-
sadní přeskupení sil na čes-
kém trhu s odpady. Souboj
o komunální odpad svedou
skládkaři a spalovnáři. Trh
ovládají firmy jako FCC, AVE,
Marius Pedersen či Rumpold,
které provozují významnou
část ze 178 legálních skládek
komunálního odpadu. Ty bu-
dou nadále živy ze svozu po-
pelnic a budou muset vymys-
let, jak najít nový byznys
v recyklačním průmyslu. Ve-
dle nich tu existují čtyři spa-
lovny komunálního odpadu –
v Praze, Brně, Plzni a Liberci,
kde končí 12 procent smetí.
Tři z nich uvažují o rozšíření
kapacit a již několik let exis-
tují investiční záměry na stav-
bu dalších. iDNES.cz

Česko zůstane
mistrem skládek

Krémy
Na osvětu zákazníků vsadi-
la kosmetická firma z Ústí
nad Labem, která vyrábí
z přírodních složek krémy.
Plní je pouze do obalů z hli-
níku a voskového papíru.
Začala s krémem na ochra-
nou proti slunci, jenž je ur-
čen pro milovníky vodních
sportů. Firma Amazinc! se
zabývá pouze přírodní kos-
metikou a ve výrobě se
snaží vyhnout plastu.
„Jsem instruktor surfingu
a žiju přes deset let u oceá-
nu. Stále jsem hledal vhod-
ný krém na obličej, proto-
že ty, které jsou na trhu,
stékají, štípají do očí, pálí
a navíc po nich zůstávají
plastové lahvičky, které
pak sbíráme na plážích,“
řekl jeden ze zakladatelů
společnosti Tomáš Deli (na
snímku). Firma kromě kré-
mu pro vyznavače sportů
jako je surfing, kiteboar-
ding, windsurfing vyvinula
také speciální krém pro ho-
rolezce. ČTK

Středočeské automobilky se
na brexit připravují, další fir-
my vyčkávají. Pro automobi-
lový průmysl je zásadní dlou-
hodobá jistota plánovaní, ta
teď vývozcům schází. Vyplý-
vá to z vyjádření zástupců fi-
rem. Velká Británie by měla
Evropskou unii opustit 29.
března. Britský parlament
ale zatím neschválil dohodu
o podmínkách odchodu. Brit-
ský trh je významný napří-
klad pro kolínskou automo-
bilku TPCA. Z produkce kolín-
ské továrny je pro něj určeno
přibližně 19 procent vozů,
tento údaj platí pro loňský
i letošní rok. „Stejně tak jako
ostatní firmy připravujeme
se na situaci, která nastane,
a nebudou tak ohroženy do-
dávky dílů pro naší výrobu od
dodavatelů,“ uvedlmluvčí au-
tomobilky Tomáš Paroubek.
Také největší česká automo-
bilka Škoda Auto se připravu-
je na všechnymožné scénáře.
Podle mluvčího Zdeňka Ště-

pánka Škoda Auto stejně
jako celý průmysl potřebuje
velmi rychle vyjasnit, jak bu-
dou vypadat budoucí vztahy
mezi Velkou Británií a Evrop-
skou unií. „Jakékoli další
zpoždění v rozhodovacím
procesu o brexitu představu-
je ohrožení investic v auto-
mobilovém průmyslu, který
je se svými až pětiletými vývo-
jovými cykly závislý na dlou-
hodobé jistotě plánování,“ do-
dal mluvčí. Dovozce stavební
a manipulační techniky Ter-
ramet, který má centrálu
v Čestlicích u Prahy, se zatím
na brexit nepřipravuje, proto-
že dováží stroje a díly přes ra-
kouský mateřský holding.
„V případě nedohody Velké
Británie s EU a neuzavření cel-
ní unie nás čeká větší admi-
nistrativa při proclívání zbo-
ží, což alemůže nastat nejdří-
ve po uplynutí přechodného
období na konci roku 2020,“
uvedla Petra Pácaltová z fir-
my. ČTK

Automobilky. Už
se chystají na
dopady brexitu



www.metro.cz SVĚT pondělí 4. března 2019 12

Nejvlivnější z vůdců sunnit-
ského islámu vyvolal bouřli-
vé reakce svým prohlášením,
že polygamie je pro ženy ne-
spravedlivá. „Ti, kteří říkají,
že manželství musí být poly-
gamní, nemají pravdu,“ uve-
dl imám káhirské mešity
Al-Azhar šajch Muhammad
Ahmad Tájib.
Mnohoženství má podle

něj v islámu určitá omezení a
vyžaduje spravedlnost. „Po-
kud tam není spravedlnost,
je zakázáno mít více než jed-

nu ženu,“ řekl imámAl-Azha-
ru ve svém prohlášení odvysí-
laném v egyptské státní tele-
vizi. Na sociálních sítích se
ihned na toto téma rozproudi-
la bouřlivá debata. Káhirská
mešita se v sobotním prohlá-
šení snažila imámova slova
upřesnit. Zdůraznila, že nevy-
zýval k zákazu polygamie.
Imám, považovaný za hlavu
sunnitského islámu, rovněž
hovořil o rozsáhlejším pře-
hodnocení toho, jak jsou řeše-
ny ženské otázky. ČTK

Sambadrom v Riu opět ožil karnevalem
Po krátkém odkladu způsobeném vydatným deštěm začal v Rio de Janeiro světoznámý kar-
neval. Slavným Sambodromem, na kterém bylo krátce před tím po kotníky vody, prošla
první škola samby Unidos da Ponte. Tanečníky v pestrobarevných kostýmech obdivovali
lidé z tribun, které se kvůli nepříznivému počasí ne zcela zaplnily. Téměř tři desítky škol
samby se budou představovat během následujících večerů. Z přehlídek komise vybere šest
nejlepších tanečních škol. Komplikací pro karneval představoval ceremoniál formálního
předávání klíčů králi Momovi. Starosta města Marcelo Crivella, který je hluboce věřící, od-
mítl symbolický klíč od města předat. Stejně se zachoval už v uplynulých dvou letech. 2x AP

Řidič najel ve
městě do cyklistů
Dva lidé zemřeli a šest dal-
ších utrpělo zranění poté,
co do nich v sobotu večer
na rušné třídě v New Orle-
ans na jihu USA vrazilo
auto. Řidiče vozu policie
zadržela a zjišťuje, zda ne-
byl pod vlivem alkoholu
či drog. Přesná příčina
tragédie je zatím nejasná.
Po srážkách s cyklisty
a dalším automobilem
řidič zastavil, vůz opustil,
lehnul si na chodník
a ztratil vědomí.

Austrálie zažívá
nejteplejší léto
Teplota v australském Ho-
bartu dosáhla v sobotu re-
kordní hodnoty 39,1 stup-
ně Celsia, což je nejvyšší
březnová teplota, jaká
kdy byla v tomto městě
naměřena. Jen o den dříve
zveřejnil australský mete-
orologický úřad oficiální
údaje, podle nichž Austrá-
lie prožila své nejteplejší
léto za dobu pořizování
záznamů. Horko zname-
ná také velké riziko les-
ních požárů.

Italové šli proti
vládě a rasismu
Italským Milánem v sobo-
tu prošel obří pochod na-
mířený proti politice vlá-
dy, která podle účastníků
posiluje rasismus. Podle
radnice účast přesáhla
200 tisíc lidí. Milánský sta-
rosta Giuseppe Sala pro-
hlásil, že manifestace
představuje pro Itálii mo-
ment velké změny. „Nene-
chávejte politiku jen na
politicích. Z Milána může
vyjít jiná představa o Itá-
lii,“ uvedl Sala. ČTK

Komunističtí funk-
cionáři si opatření
pochvalují. Lidé
a firmy údajně více
doplácí dluhy
a daně.

Čína zakázala 17,5 milionu
nespolehlivých občanů kou-
pit si letenky a 5,5 milionu
koupit si jízdenky na vlak.
Ocitli se na černé listině ko-

munistické strany, když se-
lhali v kontroverzním bodo-
vém systému hodnotícím je-
jich sociální kredit. Ve své
zprávě to uvedl úřad, který in-
formace o každodenním cho-
vání občanů shromažďuje
a vyhodnocuje. Ze zprávy cito-
val web francouzského dení-
ku Le Figaro.
Špatným, tedy nedůvěry-

hodným, občanem se v očích
čínského systému stane tře-
ba ten, o kom se díky sběru
množství záznamů o jeho
chování z pouličních kamer,

sociálních sítí, jeho mobilní-
ho telefonu nebo úředních zá-
znamů zjistí, že vyjadřuje ne-
souhlasné politické názory,
nezaplatil daně nebo pokutu,
rozšiřuje chybné informace,
nebo venčí psa bez vodítka.
Záměrem čínské vlády je

spořádané občany odměnit,
ty zdiskreditované potrestat,
a zlepšit tak chování obyva-
tel. „Cílem je umožnit důvěry-
hodným lidem procházet se
všude, kde se jim zlíbí, a záro-
veň v tom zabránit těm zdis-
kreditovaným,“ citoval na

svém webu z vládního doku-
mentu Le Figaro. Loni tak čín-
ské úřady zabránily asi stov-
ce lidí, která nezaplatila
daně, vycestovat ze země.
Od loňského května si špat-

ně zapsaní nesmějí celý rok
kupovat lístky na vlak a do le-
tadla. Do budoucna se počítá
s tím, že nebudou smět celý
rok používat žádný hromad-
ný dopravní prostředek. Kro-
mě dopravy patří k dalším
sankcím pro nepořádné obča-
ny odepření možnosti vzít si
úvěr nebo koupit byt. Kromě

jednotlivců systém hodnotí
i firmy. Těm, které jeho sí-
tem neprojdou, může být na
příklad odepřenamožnost vy-
dávat firemní dluhopisy.
Úřad pověřený sběrem dat

o chování občanů a firem
údajně v roce 2018 zazname-
nal na čtrnáct milionů příkla-
dů nedůvěryhodného chová-
ní. Čínští komunističtí funk-
cionáři si systém pochvalují,
protože díky němu tři a půl
milionu firem a občanů do-
platilo daně a dluhy, uvádí Le
Figaro. ČTK a MET

Imám. Mluvil
ve státní televizi

Krátce

Třídí lidi na dobré a špatné



--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------



www.metro.cz SVĚT pondělí 4. března 2019 14

Desetitisíce Alžířanů včera
opět vyšly do ulic na protest
proti záměru současného pre-
zidenta Abdalazíze Butefliky
znovu se ucházet o nejvyšší
funkci. Demonstranti se shro-
máždili v metropoli Alžíru
i v dalšíchměstech. Právě vče-
ra měla totiž vypršet lhůta
pro podání kandidatur a oče-
kávalo se, že Buteflika oficiál-
ně potvrdí, že bude kandido-
vat. Prezidentovi je 82 let
a chce se ucházet o pátý man-
dát. Má ale zdravotní problé-
my a na veřejnosti už nevystu-
puje. Jeho záměr vyvolal znač-
né pobouření a agentura Reu-
ters hovoří o největší vlně
protivládních demonstrací
v Alžírsku od arabského jara
v roce 2011. ČTK

Dobrodružnou plavbu na le-
dové kře zažila americká tu-
ristka, kterou spláchlo moře,
když na Islandu kvůli fotogra-
fii pózovala usazená na kusu
ledu. Texaská babička Judith
Strengová byla se synem Ro-
dem na jižním pobřeží Islan-

du, když uviděla kus ledu tva-
rovaný jako křeslo.
„Vypadal, že přímo zve

k posazení, a já jsem si řekla,
že to bude zábava,“ uvedla
žena televizní stanici ABC
News. „Když jsem si sedla, za-
čal se led kývat. Pak se přihna-

la hodně velká vlna a vzala
můj trůn s sebou,“ dodala
Strengová.
Seniorce se podařilo zůstat

usazená na ledovém křesle,
dokud ji nezachránil kapitán
plavidla, které bylo náhodou
poblíž. ČTK

Boj o přízeň
Ve včerejších parlament-
ních volbách v Estonsku
se ucházela o přízeň voli-
čů také někdejší europo-
slankyně Kaja Kallasová
a její opoziční liberální
Reformní strana (RE). AP

Protesty.
Nechtějí už
Butefliku

Pro členy Dolní
sněmovny je
nejdůležitější vyře-
šení takzvané irské
pojistky.

Sedmposlanců z Konzervativ-
ní strany a ze severoirské De-
mokratické unionistické stra-
ny, kteří podporují odchod
Británie z Evropské unie, vče-
ra zveřejnilo podmínky, za
kterých bude ochotna hlaso-
vat pro brexitovou dohodu
s Bruselem. TuDolní sněmov-
ně předkládá premiérka The-
resa Mayová.
Zákonodárci mimo jiné po-

žadují, aby existoval právně
závazný mechanismus, který
by umožnil Británii ukončit
takzvanou irskou pojistku.
Záložní řešení, které pojistka
představuje a kterémá zabrá-
nit přísnému režimu na hra-
nici mezi Severním Irskem
a Irskou republikou po brexi-
tu, je hlavním sporným bo-
dem dohody uzavřené loni
mezi Británií a evropskou
sedmadvacítkou. Ochotu pod-
pořit brexitovou dohodu vče-

ra vyjádřil také vlivný konzer-
vativní poslanec Graham Bra-
dy, kterému dosud vadila prá-
vě podoba irské pojistky.
Nyní po vládě požaduje ga-
ranci toho, že pojistka v pří-
padě své aktivace bude dočas-
ná, a Spojené království nezů-
stane na neurčito uvězněno
v unijních strukturách. Po-
kud by záruka existovala, je
připraven dohodu při hlaso-
vání podpořit. „Většina po-
slanců má chuť uzavřít kom-
promis, ale nebezpečí, že
bude pojistka trvalá. Je reál-
né, a je proto třeba se tím za-
bývat,“ řekl Brady. Z rozhovo-
rů s politiky a diplomaty údaj-
ně získal dojem, že průlom
v jednáních o změnách pojist-
ky je na dohled. Británie by
měla EU opustit 29. března.
Do 12. března by se mělo

po lednovém debaklu opět
hlasovat v Dolní sněmovně
o brexitové dohodě. Pokud ji
poslanci opět odmítnou, ne-
chá je premiérka 13. března
hlasovat o tom, zda chtějí vy-
loučit odchod Británie z EU
bez dohody. Odmítnou-li neří-
zený brexit, budou moci ná-
sledující den hlasovat o tom,
zda by se měl brexit na krát-
kou dobu odložit. ČTK a MET

Pózovala na kusu ledu.
Američanku odneslo moře

Chce porazit
Trumpa
Nezávislý sedmasedmdesá-
tiletý americký senátor Ber-
nie Sanders v sobotu zahá-
jil kampaň před prezident-
skými volbami v roce 2020
vystoupením v New Yorku,
kde s rodinou prožil první
roky života. Hovořil o fi-
nančních potížích své rodi-
ny, které dával do kontras-
tu s bezproblémovým mlá-
dím nynějšího prezidenta
Donalda Trumpa. Senátor
za stát Vermont řekl, že zís-
ká nominaci Demokratické
strany a porazí i Trumpa,
kterého označil za nejne-
bezpečnějšího prezidenta
v moderních dějinách USA.
Sanders je synem polské-
ho imigranta a příznivcům
v Brooklynu popsal, jak
jeho otec uprchl před chu-
dobou a antisemitismem,
přičemž dodal, že otcovu
rodinu nakonec zničili na-
cisté. „Když spouštíme
tuto prezidentskou kam-
paň, zasloužíte si vědět,
odkud pocházím, protože
rodinná historie výrazně
ovlivňuje hodnoty, které
jako dospělí přijímáme,“
uvedl. AP

Oceán v Kalifornii vyplavil vzácnou rybu
Podle dosavadních poznatků se má měsíčník ukrytý vyskytovat jen na jižní polokouli,
avšak jeden exemplář této vzácné obří ryby nedávno doputoval až k břehům Kalifornie.
Na pláži u města Santa Barbara se mrtvola živočicha objevila 20. února a odborníci poz-
ději potvrdili, že skutečně jde o zástupce druhu identifikovaného teprve v roce 2017. AP

Mayová má
naději na
hlasování
o brexitu



www.metro.cz KULTURA pondělí 4. března 2019 15

Metalový festival
Brutal Assault,
který se koná
v pevnosti Josefov
u Jaroměře, nabízí
desítky jmen.

Ze zlatého pobřeží Austrálie
se na nás valí vlna metalcoro-
vé energie. Nedávno nadchli
pražské Forum Karlín a už
oznamují další návštěvu
v Česku. Parkway Drive bu-
dou hlavním tahákem srpno-
vého festivalu Brutal Assault.
Ten proběhne od 7. do 10. srp-
na v Jaroměři.

Festival oznámil i další ka-
pely. Jakým způsobem navá-
zat na tak zásadní kapelu ja-
kou byli The Dillinger Escape
Plan? Pro basáka LiamaWilso-
na byla odpověď jasná, opět
roztrhat učebnice žánrových
pouček a přijít s další formací

plnou výrazných individua-
lit. Tak se zrodila Azusa, kape-
la s repertoárem plným neče-
kaných zvratů a vzdorující
klišovitým očekáváním.
Jediní zástupci čistokrevné-

ho metalu v nejnovějším up-
datu jmen jsou ostřílení vete-
ráni Nordjevel. Ti mají podo-
bu hrubozrnného blackmeta-
lu, který je poháněn jedním
z nejšílenějších bubeníků na
metalové scéně.
Norsko-americký elek-

tro-metal Combichrist je zase
mnohým fanouškům znám
jako pekelný mix industriál-
ního a metalového šílenství,
který předčil Rammstein
v roli předskokanů na jejich
turné. Nyní se vrací na Brutal
Assault vyvolat pozdvižení.
Vedle kapel festival nabíd-

ne i hororové kino, prohlídky
historických podzemních
bludišť, obří metal market,
umělecké galerie s výstavami
a kamenné hospody, vinárny
a bary. PETR HOLEČEK Parkway Drive OBSCURE

W W W . S L A V I A . C Z

Vstupenky v prodeji.

NEDĚLE 10. BŘEZNA
17:30 SINOBO STADIUM

SLAVIA
PROTI

SEVILLE!

14. 3. 21:00
EDEN ARÉNA

VSTUPENKYV PRODEJI

Krátce

Výstava v Plzni
Lidovou kulturu a výtvar-
né umění, obrazy, kres-
by, sochy, fotografie a fil-
my, vzniklé v českých ze-
mích v letech 1800 až
1960, představuje nová
výstava Západočeské ga-
lerie v Plzni. Expozice se
jmenuje Jdi na venkov!
Až do 12. května bude
k vidění ve výstavní síni
Masné krámy

Phil Anelmo
ve Futuru
Do Prahy v létě přijede
frontman Pantery Phil An-
selmo. S kapelou The Ille-
gals vystoupí 16. červen-
ce v klubu Futurum. Od
rozpadu legendární Pante-
ry se začal věnovat mno-
ha hudebním projektům,
kdy největší slávu zazna-
menala kapela Down.
Nyní ale přijíždí předsta-
vit i svůj další počin.
Nová deska Choosing Me-
tal Illness as a Virtue obsa-
huje deset energických
a agresivních skladeb. HOP

inzerce

Pekelnou pevnost rozzáří
v létě také Parkway Drive



www.metro.cz SERVIS pondělí 4. března 2019 16

Min. 16
Max. 20

Min. 10
Max. 14

Min. 7
Max. 11

Min. 14
Max. 18

FOTO: 2x AP

ČTVRTEKSTŘEDA

Napište bublinu a reagujte
na sloupek na:

www.facebook.com/denikmetroZÍTRA

„Snad
tam najdu
i sudoku.“

ANTONÍN SETNIČKA
Facebook

Zn
át
e
sp
rá
vn
é
o
d
p
o
vě
d
id

n
eš
n
íh
o
kv
íz
u
?
Ř
eš
en

í:
1-
c,
2-
c,
3-
b
,4
-a
,5
-b
.

DNES

Napište svou bublinu

1 První porcelán
v Evropě se začal
vyrábět v německé
manufaktuře v Míšni.
Bylo to roku:
a) 1510
b) 1610
c) 1710

2 Americká herečka,
která získala v roce
2001 zlatého Oscara
za film Ples příšer:
a) Nicol Kidman
b) Meryl Streep
c) Halle Berry

3 Patří mezi mořské
kapustňáky a je
známý nejenom jako
moroň indický, ale
i jako:
a) dorkas
b) dugong
c) goral

4 Drahý kov šedivě bílé
barvy, který dostal
název podle duhového
odrazu povrchu:
a) iridium
b) stroncium
c) platina

5 Nejznámější historický
román skotského
spisovatele Waltera
Scotta z roku 1819:
a) Lví Srdce
b) Ivanhoe
c) Lancelot

Počasí

Napadá vás vtipný popisek?

Kvíz

Stupeň zátěže pro dnešek: bio 2
Střední zátěž. Rizikové skupiny by se měly vyvarovat zvýšené fyzické
a psychické zátěže a věnovat pozornost svému zdravotnímu stavu.
Teplotní rekord: -15,4/20,5 °C
Rok výskytu: 1785/1998

Sudoku

12:30 Sama doma
14:00 Buchty

Povídka z cyklu Bakaláři
(ČR, 1986)

14:20 Po stopách krve
15:55 To je vražda, napsala XI
16:45 Cestománie
17:15 AZ-kvíz
17:40 Černé ovce
18:00 Události v regionech
18:25 Kde domov můj?
18:55 Události za okamžik

a počasí
19:00 Události
19:50 Branky, body, vteřiny

15:00 Majestátní Alpy (1/5)
15:50 Dobrodružství vědy

a techniky
16:20 Letecké katastrofy
17:05 Poslední tajemství třetí

říše: Hitlerova pravá ruka
18:00 Život závodního jezdce

Karla Lopraise pohledem
Aleny Činčerové

18:15 Krajinou domova
18:45 Večerníček
18:55 Turecko – brána Orientu
19:15 Hádanky domů života
19:40 Postřehy odjinud
19:50 Zprávy ve znakovém jazyce

20:00 Rapl II (9/13)
Krimiseriál (ČR, 2018)

21:05 Zkáza Dejvického
divadla (1/6)

21:35 Reportéři ČT
22:14 Výsledky losování

Šťastných 10
22:15 Kriminalista
23:20 Na stopě
23:40 Koptashow
00:10 AZ-kvíz
00:35 Banánové rybičky
01:00 Pod pokličkou
01:25 Z metropole, Týden

v regionech
01:55 Kalendárium
02:10 Sváteční slovo kazatele

Církve bratrské Jana
Asszonyiho

02:15 Dobré ráno
04:45 Žiješ jenom 2x
05:15 Černé ovce

ČT1

20:00 Stalingrad (2/3)
Na podzim roku 1942 svá-
děla německá 6. armáda
kruté pouliční boje
s bránícími se jednotkami
Rudé armády

20:55 Velké stroje zblízka:
Superrolba

21:45 Velký Gatsby
Romantické drama
(USA, 1974)

00:05 Appaloosa
Western (USA, 2008)

01:55 Queer: Aurélie se vrátila
02:25 Kvarteto
02:50 Pro jednu generaci
03:20 Ochránce
03:50 Zveme vás...

na hasičský bál
04:25 Lidové nástroje

netradičně
05:00 Křesťanský magazín

ČT2

20:15 Modrý kód (158)
Seriál (ČR, 2019). Maty
s Lucií chtějí být za každou
cenu spolu. Žákovi se
nechce plnit podmínky
konkurzu, ale Vali se
rozhodne, že ho k tomu
dotlačí. Hrají: S. Laurinová,
R. Zach, I. Chmela,
D. Gránský, J. Štěpnička,
M. Procházková,
T. Měcháček, O. Rychlý

21:30 Jak se staví sen – extra
22:45 Ano, šéfe!
23:50 Policie v akci
00:50 Komisař Rex VI (5)

Krimiseriál (N/Rak., 2002)
01:50 Komisař Rex VI (6)

Krimiseriál (N/Rak., 2000)
02:50 Doktor z hor:

Nové příběhy III (12)
Seriál (N, 2009)

PRIMA

17:00 Óčko news
Hudba, film, zábava –
nikdo a nic nám neuteče

17:05 Óčko hity
Aktuální klipy

17:30 Top 3 YouTube Chart
Vyberte interpreta do
sobotní YouTube chart.
Zahrajeme tři jeho
nejsledovanější klipy!

17:45 Óčko hity
Aktuální klipy

19:00 Óčko news
Hudba, film, zábava –
nikdo a nic nám neuteče

19:05 Moje desítka
Top 10 klipů podle
diváka Óčka

20:00 Óčko hity
Klipy nonstop

22:00 CZ & SK
23:00 Óčko flirt

ÓČKONOVA

20:15 Simpsonovi
XXX (5)
Animovaný seriál
(USA, 2018)

20:45 Teorie
velkého třesku XII (5)

21:10 Teorie
velkého třesku VI (4)
Sitcom (USA, 2012)

21:40 Teorie
velkého třesku VI (5)
Sitcom (USA, 2012)

22:10 Partička
22:55 COOLfeed
23:05 Špinavá práce (26)
00:05 Partička
00:50 Živí mrtví VIII (2)

Hororový seriál
(USA, 2017)

01:45 Mistr popravčí (9)
Historický seriál
(USA, 2015)

PRIMA COOL

12:15 Polední zprávy
12:30 Policie Hamburk II (16)
13:30 Doktor z hor:

Nové příběhy III (12)
Srdeční záležitost

14:30 Komisař Rex VI (5)
Kůň za miliony

15:30 Komisař Rex VI (6)
V poslední vteřině

16:35 Odpolední zprávy
16:50 Policie v akci
17:50 Prostřeno!
18:55 Velké zprávy
19:40 Divošky
19:55 TOP STAR

12:15 Simpsonovi XVIII (10)
12:45 Simpsonovi XVIII (11)
13:05 COOLfeed
13:15 Simpsonovi XVIII (12)
13:45 Simpsonovi XVIII (13)
14:15 Sport Star
15:05 Re-play
15:40 Futurama IX (2)
16:00 COOLfeed
16:05 Špinavá práce (26)
17:00 Top Gear 2010
18:10 COOLfeed
18:20 Simpsonovi XVIII (14, 15)
19:15 Simpsonovi XVIII (16, 17)
20:05 Úplně debilní zprávy

06:00 Ranní fresh
Vstávání s muzikou

09:00 Zpátečka
Co jsme hráli na Óčku
tento den v roce 2018

10:00 Óčko hity
Klipy nonstop

12:00 Óčko news
Hudba, film, zábava –
nikdo a nic nám neuteče

12:05 Óčko hity
14:00 Óčko news
14:05 Óčko trendy
15:00 Óčko news
15:05 Mixxxer Show

20:20 Specialisté (69)
Krimiseriál (ČR, 2019).
Policejní hlídka zastřelí
v nutné sebeobraně
bývalého trestance, který
provedl ozbrojené
přepadení čerpací stanice.
Hrají: D. Prachař, J. Štáfek,
Z. Kajnarová, J. Zadražil
a další. Režie R. Šveda

21:20 Specialisté (15)
Krimiseriál (ČR, 2017)

22:20 Námořní vyšetřovací
služba: New Orleans (6)
Krimiseriál (USA, 2014)

23:10 Beze stopy (1)
Krimiseriál (USA, 2002)

00:05 Mentalista II (10)
Krimiseriál (USA, 2009)

00:55 Mentalista II (11)
01:40 Technická přestávka
04:55 Novashopping

12:00 Polední Televizní noviny,
Sportovní noviny, Počasí

12:25 Krok za krokem IV (14)
12:50 Ordinace v růžové

zahradě 2 (403)
14:05 Mentalista II (10)
15:00 Mentalista II (11)
15:55 Kriminálka Miami VII (11)
17:00 Odpolední Televizní

noviny, Sportovní noviny
17:25 Co na to Češi
18:25 Ulice (3626)

Seriál (ČR, 2019)
19:30 Televizní noviny,

Sportovní noviny, Počasí



www.metro.cz SERVIS pondělí 4. března 2019 17

Petra
Štancová

Nemám problém, při
nejhorším sundám

horní díl.

Renata
Šilpochová
Mě donutila až

operace žlučníku.
12 kilo dole!

inzerce

Beran 21/3–20/4 Váhy 23/9–23/10

Rak 22/6–22/7 Kozoroh 22/12–20/1

Býk 21/4–21/5 Štír 24/10–22/11

Lev 23/7–22/8 Vodnář 21/1–20/2

Blíženci 22/5–21/6 Střelec 23/11–21/12

Panna 23/8–22/9 Ryby 21/2–20/3

Horoskop na pondělí 4. 3.

Potřebujete být vždy v cen-
tru dění! Prohlížíte kulturní

kalendář nebo svoláváte přátele. S nimi
vám je na začátku března hej.

Někdo blízkýmluví do vaše-
ho soukromí víc, než by se

slušelo. Nechcete ještě přilévat olej do
ohně, tak ho raději ignorujete.

Spoustu času investujete do
přátel, s nimiž jste seměsíce

neviděli. Hlodají vás však výčitky kvůli
rodině, která sedí doma.

Vztahy rodičů a dětí chyt-
nou druhý dech. Přestanete

se chovat autoritativně a získáte si zpět
jejich důvěru. Jen ji nepošlapat.

Neshody v rodině berete
s nadhledema věříte, že ne-

budou mít dlouhého trvání. Zatím se
vám daří držet černémyšlenky od těla.

Vyjednejte s blízkými věci,
které jsou pro vás důležité.

Dříve jste bojovali o každou maličkost,
teďmezi vámi vládne shoda.

Potomci představují váš zá-
chytnýbodv chaosu, v němž

se momentálně zmítáte. Díky nim máte
pocit, že je na světě něco v pořádku.

Nad vodou vás udržuje vidi-
na víkendového odpočinku

s lidmi, které máte opravdu rádi. Těšíte
se na cestu za dobrodružstvím.

Rodinnou pohodu narušuje
černý Petr, který kolem roz-

sévá negativní emoce. Děláte všechno,
aby jimi nikoho dalšího nenakazil.

Nepatříte ke znamením,
která by si lebedila v kon-

fliktech. Přesto cítíte, že musíte někoho
blízkého vykázat do zdravýchmezí.

Minimálně jeden člen rodi-
ny se snaží rebelovat a zkou-

ší, co si může vůči vám dovolit. Dost
možná jde o děti v pubertálních letech.

Ačkoliv máte za sebou ná-
ročný den, nechybí vám síly

pro zábavu v rodinném kruhu. Sami
nevíte, kde se ve vás teď energie bere.

Kirké kartářka

Zavolejmi na906703035nebo
minapišSMS ve tvaru63BPF
a tvůj dotaz na číslo9043055

é kartářka
Zeptej se mých Tarotů!

• l• lá k
budoucnost

áskaláska
• peníze

ááá tttééémmmaaatttaaa:::
K

• b
MMMMáááá
K

•
MMMM

Bude pro vás tento rok lepší?p
Pošlete SMS ve tvaru 32BNL a vaše
datum narození na číslo 904 30 46

á t l ší?
2019!

NEROVNÝ BOJ
Jsem vyrovnávací typ člověka. Mám zkrátka rád, když jsou věci
upravené a zarovnané. Hlavně sbírky. Ale nejen. Například mě
malinko znervózní, když má někdo každou šňůrku od kapuce
jinak dlouhou. A kolikrát třeba v metru trpím, když vidím, že
má někdo přetočený jeden popruh u batohu a neví o tom! Mám
nutkání mu to opravit. Ale ovládnu se. Naštěstí v tom nejsem
sám. Teď jsem se o tom bavil s kamarádem Tomášem a oproti
němu jsem slabý čajíček. On už má vyloženě obsedantně kom-
pulzivní poruchu. Ale i s tím se dá žít. Alespoň to mi o tom řekl
Tom. Občas to sice lehce komplikuje život, na druhou stranu to

bývá i zdroj radosti, takže je to
celkem spravedlivá porucha.
A přináší různé výzvy. Někdy je
to celkem snadné. Například
cédéčka mají většinou stejný roz-
měr i krabičky, pasují krásně do
poličky. V poslední době řeším
ale větší oříšek – knihovnu. Pro-
blémů je celá řada. Například:

mám při řazení upřednostnit autory nebo série? Jistě, díla jed-
notlivých autorů často vycházejí v sériích. Pak ale vydá jiný na-
kladatel další titul s jinou grafikou a jinak velký! Panika! Ačkoli
to není zcela v souladu s mými principy, přiznávám, že upřed-
nostňuji série. A další problém: jak moc zastrkovat knížky?
Nadoraz? To je nejjednodušší, ale nejošklivější řešení. Ideálně
se je snažím vyrovnat tak, aby hřbety byly v řadě a hezky lícova-
ly. Což není snadné. Občas používám pravítka, ale ani to není
záruka uspokojivého výsledku. Navíc úhledná knihovnička má
velkého nepřítele – malé dítě. Naše tříletá Anežka, jen tak leda-
byle, ale s velkým potěšením, za pár vteřin zašoupe půlku
knihovny a jde si zase po svém. Má mnohaminutová práce
s pravítkem přijde vniveč. Krásně vyrovnané hřbety jsou chao-
ticky rozkolísané. Musím se s tím holt nějak vyrovnat.

Děláte něco pro to, abyste se dostali do plavek?

Citát

Jak moc zastrkovat
knížky? Nadoraz? To
je nejjednodušší, ale
nejošklivější řešení.

Vydává MAFRA, a. s., se sídlem Praha 5, Karla Engliše 519/11, PSČ: 150 00, IČ: 45313351. Tel.: 225 065 111. E-mail: dopisy@metro.cz; web: www.metro.cz.
Redakce: Petr Holeček – šéfredaktor; Šimon Merta – zástupce šéfredaktora. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC.
Obchodní oddělení, e-mail: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, Brno, tel.: 516 202 521. Tisk: mafraprint – Praha a Olomouc • Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811.
Distribuci zajišťuje PNS, a. s. Vychází denně v pracovních dnech. ©MAFRA, a. s., 2019 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití a šíření částí nebo celku obsahu deníku METRO
(včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je členem koncernu AGROFERT.

Anketa

Komiks

Řešení sudoku

MARDOŠA
ČLEN KAPELY TATA BOJS

Výrok dne

Lenka
Votrubová
Já tloustnu

do nafukovacího
kruhu.

Dopisy a vzkazy

Pryč s bludným
a škodlivým
celibátem!
Tisk nás zásobuje zpráva-
mi, že tam a tam nějaký
katolický kněz zneužil
před mnoha lety nějaké
dítě a to si teď na to vzpo-
mnělo a kněz má pro-
blém. Zabývá se tím svatý
otec František, sbor kardi-
nálů, média, soudy a všich-
ni jsou najednou pohorše-
ni. Přitom církev trvá na
celibátu, který byl kdysi
zaveden zřetelně z ekono-
mických důvodů, které
dávno pominuly. Což
takhle celibát zrušit, jak
to udělaly pravoslavné
církve? Vždyť celibát je
proti přirozenosti lidské
i proti božím přikázáním
(„Milujte se a množte se“)!
Se starými případy už ni-
kdo nic nenadělá, ale mno-
ho nových by v budoucnu
vůbec nevzniklo. A možná
by tiše skončil i problém
nedostatku kněží. Otče
Františku, nechcete do
toho konečně v rámci
svých reforem taky rázně
vstoupit?

JAROSLAV ŠTRAUS
PRAHA

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno
a adresu. Metro si vyhrazuje
právo editovat dopisy.

Sloupek

OBSEDANTNĚ
KOMPULZIVNÍ

PORUCHA
(Ze sloupku Mardoši

na této straně)

Nemoc duše provázená
vtíravými myšlenkami
a nutkavým jednáním

ZDROJ: WIKIPEDIE

Slovo dne

„Cítím se
svobodnější, než
když jsem byla

mladší.“
ZLATA ADAMOVSKÁ, HEREČKA

Ve čtyřiceti jí zesnul otec, v pade-
sáti se rozváděla, tuto sobotu

oslaví šedesátku a říká, že je spo-
kojená. Značnou zásluhu na tom
prý má její choť Petr Štěpánek.



www.metro.cz TÉMA pondělí 4. března 2019 18

Exotický ráj se
může stát peklem.
Pokud podceníme
očkování, výbavu
i pojištění.

K raketovému nárůstu zájmu
dovolenkářů dochází hlavně
u asijských destinací, zejmé-
na Thajska a Indonésie (nej-
oblíbenější je Bali), populární
je i Vietnam a Čína. „U těchto
asijských cílů roste návštěv-
nost našich klientů tempem
30 procent ročně,“ uvádí Eva
Svobodová z pojišťovny
Uniqa. „V případě Jižní Ame-
riky dominuje zájem o Brazí-
lii, Peru, Argentinu a Patago-
nii – asi o pět až deset pro-
cent ročně,“ nastiňuje Svobo-
dová, jež rovněž uvádí, že při-
bližně o pětinu, narostl zá-
jem oMexiko. „V Africe je ak-
tuálně v kurzu Zanzibar aMa-
dagaskar, kam jezdí meziroč-
ně o třetinu více Čechů,“ do-
dává.

Podceňovanámalárie
a zrádná dengue
Velmi závažnou tropickou

chorobou je malárie. Přenáší
ji komár a ročně jí podlehne
asi milion lidí. Nejvíce se vy-
skytuje v subsaharské Africe,
ve vybraných oblastech Latin-
ské Ameriky, vzácněji i v již-
ní a jihovýchodní Asii. „Léčba
může probíhat nekompliko-
vaně, musí se však zahájit
včas. Pokud se podcení, mů-
žou nakažení skončit na jed-
notce intenzivní péče a v nej-
horším případě nemoci také
podlehnout. Nejlepší a bez-
pečnou ochranou je užívání
antimalarik. Pokud jsou na-
stavena individuálně, jsou

snášeny velmi dobře,“ uvádí
Rastislav Maďar, vedoucí
Ústavu epidemiologie
a ochrany veřejného zdraví
Lékařské fakulty v Ostravě.
Mezi další strůjce horečna-

tých stavů u cestovatelů patří
tropické arbovirózy. Nejzná-
mější z nich je horečka den-
gue, se kterou se našinci potý-
kají nejčastěji. „S horečkou
dengue přenášenou komáry
v denních hodinách je nutné
počítat už téměř ve všech tep-
lých exotických oblastech
s výskytem dešťových srážek.
Platí to i pro města a turistic-
ké lokality v jižní a jihový-
chodní Asii či v Karibiku.
Vhodným lékem na horečku
a bolest jsou zde přípravky
s paracetamolem. Aspirin
a léky obsahující ibuprofen
by mohly zvýšit tendenci ke
krvácení a zhoršit průběh ná-
kazy,“ říká Rastislav Maďar.

Repelenty nestačí
Podle Hany Roháčové, pri-

mářky Kliniky infekčních, pa-
razitárních a tropických ne-
mocí Nemocnice Na Bulovce
se stává, že cestovní kancelá-
ře prodávající zájezdy do tro-
pů neinformují o rizicích do-
statečně.Mnozí cestovatelé si
stav v dané destinaci sami ne-
ověří nebo mají informace ze
špatných zdrojů. „Měli jsme
případ mladé ženy, která od-
jela na svatební cestu do ma-
larické oblasti Afriky a bohu-
žel se vrátila s těžkou tropic-
kou formou malárie, na kte-
rou zemřela. Údajně jim řek-
li, že stačí repelenty – prý
když si je koupí v Německu,
tak to bude fungovat a nic se
nestane,“ popisuje Roháčová.

Dostatečný limit pojištění
O cestě bez pojištění raději

vůbec ani neuvažujte, vzhle-

dem ke všem možným situa-
cím by takový krok byl spíše
hloupostí než hrdinstvím. Dů-
ležité však je nastavit jeho do-
statečnou výši, abymohlo po-
krýt veškeré eventuální léčeb-
né výlohy. „Ze zkušenosti
víme, že v odlehlých regio-
nech bez infrastruktury, exo-
tičtějších, případně zaosta-
lých nebo naopak velmi vy-
spělých zemích, limit jedno-
ho milionu korun prostě ne-
stačí, a to ani třeba na zlome-
ninu jedné končetiny. Včetně
toho je dobré zvážit i pojiště-
ní odpovědnosti pro případ-
né způsobené škody namajet-
ku nebo újmy na zdraví tře-
tím osobám,“ upozorňuje
Svobodová z pojišťovny
Uniqa.

Neodkládejte očkování
Základem prakticky pro

všechny cesty do zahraničí,
včetně vyspělých oblastí, je
vakcinace proti virové hepati-
tidě A+B a kontrola platnosti
očkování proti tetanu. Do roz-
vojových zemí se pak doporu-
čuje očkování proti břišnímu
tyfu a dále podle lokálních do-
poručení a individuálních
faktorů. Vakcinaci stačí pod-

stoupit dva až tři týdny před
odletem, jindy je však třeba
i několik měsíců. Před cestou
do tropických oblastí se obrať-
te na svého praktického léka-
ře či specialisty z ambulancí
cestovnímedicíny a informuj-
te se o všech zdravotních rizi-
cích. Pakliže se léčíte s něja-
kým závažnějším chronic-
kým onemocněním, navštiv-
te i svého lékaře specialistu
a o dané cestě jej informujte.

Počítejte se střevními
potížemi
Pokud vyrážíte na jih, roz-

hodně byte se měli připravit
na průjem, nevolnosti, pří-
padně i alergické reakce, ne-
boť tyto obtíže postihnou vět-
šinu osob pobývajících v exo-
tických zemích.
Důležité je to nepodcenit,

umět reagovat a dostatečně
doplňovat tekutiny. „Při prů-
jmech v exotických oblas-
tech se předpokládá infekční
příčina, proto se nedoporuču-
jí jako první volba léky zasta-
vující pohyb střev, které se
běžně užívají u nás. Tím totiž
patogeny dostanou více času
na své negativní působení
v těle.

Vhodný je přípravek obsa-
hující 200 mg nifuroxazidu,
který ačkoli je na lékařský
předpis, má identické množ-
ství účinné látky jako slavný
egyptský Antinal,“ uvádí Ras-
tislav Maďar s tím, že napří-
klad černé uhlí se hodí na
otravy jídlem, kdy dominuje
nevolnost a zvracení bez ho-
rečky. Abyste měli větší prav-
děpodobnost dovolené bez
průjmu, nepodceňte preven-
ci. „Dbejte na konzumaci te-
pelně upravených, respektive
balených poživatin, a k tomu
preventivně užívejte probioti-
ka,“ doplňuje Maďar.

Zaregistrujte se do
systému DROZD

Ministerstvo zahraničních
věcí doporučuje všem cesto-
vatelům zaregistrovat se v da-
tabázi DROZD. Jedná se o pro-
jekt dobrovolné registrace ob-
čanů při cestách do zahrani-
čí. Umožňuje účinně organi-
zovat pomoc českým obča-
nům v nouzi i v případě pří-
rodních katastrof a sociál-
ních nepokojů.
Aplikace je dostupná na

webu MZV i na App Store
a Google Play. DAVID HALATKA

Jak předejít tropické infekci

U dlouhodobých cest do rozvo-
jových oblastí se objednejte na
očkování tři měsíce před odle-
tem nebo i dříve. Některá očko-
vání vyžadují několikatýdenní
odstupy, jiná nabývají účinnos-
ti až po více dávkách. Zdroj:
www.ockovacicentrum.cz

● Moskytiéry jsou výborným
doplňkem do subtropických
a tropických oblastí. Lze je po-
užít v přírodě do stanu, v hote-
lu nad postele, pro děti nad
postýlku, na kočárek. Moskyti-
éra chrání před obtížným
hmyzem (komáry, muškami),
poskytuje klidné usínání
a spaní.

● Dezinfekční přípravky na bázi
alkoholu zajišťují čistotu ru-
kou bez mytí vodou a mý-
dlem. Vyrábějí se v podobě
gelu, spreje, zvlhčujících
ubrousků. Jsou vysoce účinné,
ničí bakterie a viry, které by
mohly způsobit infekční one-
mocnění.

● Filtrační láhev na vodu zajistí
čistou pitnou vodu kdykoliv
a kdekoliv. Jedná se o láhev
s 3-fázovým filtrem, kdy se do
láhve nabere jakákoliv tekou-
cí nebo stojatá voda, láhev se
uzavře a přes filtr se už pije ne-
závadná pitná voda.

Přenašečemmalárie na člověka je komár rodu Anopheles. PROFIMEDIA.CZ

Výskyt malárie: červená barva značí vysoké riziko. PROFIMEDIA.CZ

Nevítaný suvenýr

Ročně se v tropech vážně
nakazí kolem sta Čechů.

● Podle Státního zdravotnické-
ho ústavu se roku 2018 v ČR
vyskytlo 36 případů horečky
dengue, 36 případů malárie
a 4 případy amébózy.

● Rekordní byl rok 2016, kdy
bylo zaznamenáno dokonce
123 případů horečky den-
gue, 38 případů malárie či
21 případů amébózy.

Dovolená v tropech snadno
končí závažnou nákazou



www.metro.cz ŠKOLY pondělí 4. března 2019 19

V posledních dvou
školních letech
ubylo studentů ve
veřejném sektoru.

Ačkoliv celkový počet středo-
školáků dlouhodobě klesá,
žáků soukromých středních
škol v posledních čtyřech le-
tech opět přibývá. Absolventi
kvalitních institucí mají
mezi zaměstnavateli svou
váhu a předsudky o slabém
soukromém vzdělávání pro
vyvolené se v nárocích mo-
derního pracovního trhu roz-
plývají.
Trendem posledních deseti

let je markantní úbytek cel-
kového počtu středoškoláků,
z 569 267 žáků ve školním
roce 2007/08 na 421 535
v roce 2017/18. Zatímco čísla
veřejných škol v důsledku
slabších populačních roční-
ků stále padají, u soukro-

mých středních škol nastal
obrat v roce 2014.
Ve srovnání dvou posled-

ních školních let ubylo veřej-
nému sektoru 4410 studen-
tů, na soukromých středních

školách se počet žáků zvýšil
o 1029. V současnosti je čtvrti-
na středních škol v České re-
publice soukromá a vzdělává
se v nich více než třináct pro-
cent studentů.

„Soukromé vzdělávání na-
bízí alternativu ke konvenč-
ním školám a užší specializa-
ci. S tím souvisí důraz na
praktickou výuku a uplatně-
ní ve společnosti. Bez nad-
standardního technologické-
ho vybavení by to nešlo. Roz-
díly v kvalitě výuky panují
jak na státních, tak soukro-
mých školách, které bojují
s konkurencí. Výše školného
však nemusí být měřítkem –
jsou soukromé střední školy,
které stojí řádově stokoruny
měsíčně a studenti už neplatí
za žádné další aktivity ani vo-
litelné kurzy. Kvalitu školy
ukazují především reference
stávajících žáků a úspěšnost
absolventů při přijímacích ří-
zeních na vysoké školy nebo
na trhu práce,“ uvedl Martin
Vodička, ředitel Soukromé
střední školy výpočetní tech-
niky. Ta vychovává ajťáky od
svého vzniku v roce 1994, ak-
tuálně ve třech specializova-
ných oborech. MET

Čtvrtina středních škol v Česku je soukromá. PROFIMEDIA.CZ

Před 150 lety D. I. Mendělejev
publikoval práci popisující
periodický zákon prvků a při-
tom i první verzi periodické
tabulky prvků. V té seřadil
tehdy známé prvky nejen po-
dle jejich rostoucí atomové
hmotnosti, ale i podle jejich
chemické podobnosti. Jeho
práce je s Přírodovědeckou fa-
kultou UK spjatá velmi úzce
především díky významné-
mu českému vědci, Bohusla-
vu Braunerovi, který s ním
spolupracoval. Fakulta se pro-
to rozhodla oslavit výročí se-
stavením velké expozice se
vzorky prvků v jejich elemen-
tární podobě. Výstava zahrnu-
je především malé, střední
i velké vzorky prvků často
v krystalické podobě a je dopl-
něna interaktivní dotykovou
obrazovkou, kde se uživatel
dozví podrobnější informace
o jednotlivých prvcích. Slav-
nostní otevření interaktivní
tabulky prvků se uskuteční
ve středu 6. března ve 14 ho-
din před posluchárnou CH1
vChemickém ústavu Přírodo-
vědecké fakulty UK, Hlavova
ulice 8 v Praze 2. MET

Výstava.
Představí
Mendělejeva

Vyplatí se investovat
do studia střední školy?

inzerce



Práce - nabídka
• Přijmeme strážné na ob-
chodní domy. Objekty po Pra-
ze, dle dohody. Mzda 115-120
Kč/hod. (DPP) možnost záloh.
Tel. 601303335194101

• BS přijme strážné a psovody
pro objekty v Praze. Možno
též jako brigáda, DPP, DPČ,
vhodné i pro SD, ID. Certifikát
podmínkou. Tel.: 728360589 194140

• Strážný pro recepci a obchůz-
ky, noční provoz, So+Ne i denní
provoz, Praha Vršovice, volat
12-16 hod. tel. 777099000, nebo
email: 3stuma@gmail.com.194144

• Úklidová firma přijme pro
Prahu 6 prac. úklidu vhodné
pro ID na HPP, DPP. Dopol.
úklid. Volejte prosím po–pá
od 08.00–15.30 hod. Tel. :
735777466194146

• BA přijme zaměstnance.
Prům. výdělek až 25.200
Kč/měs., možný profes. růst,
ubyt. a týdenní zálohy. Čistý
RT. Pohovor lze domluvit na
tel. 702005903194324

• ZŠ v Praze 6 přijme ihned vy-
chovatelku ŠD. Tel.
220517292,
zavadilova@zspodmarjankou.
cz.194330

• Domov pro seniory Háje,
Praha 4 přijme pracovníky v so-
ciálních službách do směnné-
ho provozu. Životopisy zasílej-
te na gregusova@dshaje.cz,
tel: 734264877. 194355

Ostatní

• Koupím velkou knižní po-
zůstalost. Knihy, příp. i staro-
žitný a retro nábytek vhodný
do styl. čítárny-knihovnu, křes-
la, stolek, lampu, aj. T:
603478873193715

Služby - nabídka

• ODVOZ a likvidace odpadu.
VYKLÍZENÍ nemovitostí všech
druhů i velikostí! Stěhování!
Byty, domy, zahrady, Praha a
okolí. Tel. 776444920 191179

• Kontejnerová doprava - od-
voz a likvidace sutí, zeminy,
směsného, komunál. odpadu
a bioodpadu. Vyklízení skle-
pů, půd. Přepravní služby. Tel.
602387313193828

• **********VYKLÍZENÍ****

******SLEVA -20% heslo: met-
ro, vyklízení bytů, sklepů a
půd. Tel: 736700320,
www.aaavyklizeni.cz194023

Pronájmy - poptávka
• Pronajímejte bez rizika! Pro
manažery firem s rodinami
hledáme pěkné byty v Praze.
Garantujeme 100% platbu ná-
jmu. BEZ PROVIZE! T.
734319304191340

• VŠ hledají pronájem bytu v
Praze s dobrým spojením
MHD.Dlouhodobě. Slušné jed-
nání. RK prosím nevolat. TEL:
604778666193448

• Mladý lékař nekuřák hledá
pronájem nebo koupi bytu v
Praze. Tel. 777749085 194091

• HLEDÁM PRO naše solvent-
ní ZAMĚSTNANCE z kanceláře
byty k dlouhodobému proná-
jmu v Praze, právní servis zajiš-
těn. Tel.: 274 78 44 28 194233

• Hledám menší byt pro 2 os.
do 14 tis. nebo větší do 20 tis.
Požadujeme: centrum do 30
min., MHD, dlouhodobě,
lodžie výhodou. RK nevolat. T.
777615730194335

Pronájmy - nabídka
• Ihned k pronájmu masérna
u "M" B Českomoravská, 5.000
Kč/měs. bez DPH. Při rychlém
jednání možnost slevy.
www.sauna-praha9.cz. Tel.
602214060193806

• Japonské realistické sex ro-
boty k pronájmu včetně zaříze-
né kanceláře s ložnicí u Metra
Národní. Dlouhodobě/krátko-
době. Info na:
funrobot@seznam.cz193912

Máte zdravotní probléMy se kterýMi si
nikdo neví rady? Známáarménské léčitelkaVám
může pomoci Ajkanuš Bagmanian poradentví a kon-
zultace tel.: 608 838 438. Již v mnohastaletých
kulturách mělo hlubokou tradici léčitelství - zvlášt
pak metoda bezkontaktních masáží a léčení pomocí
rukou . Tuto metodu používá při své práci arménská
léčitelka Ajkanuš Bagmanian, kterou příroda obdaři-
la mimořádnou bioenergií, jež velice příznivě působí
na všechnynemoci. Jsou zaznamenány vynikající vý-
sledky v léčení kožních onemocnění , infekcích v krvi,
ekzemů, ledvinových a žlučníkových kmenů, zlep-
šení sluchu zraku, astma, alergie, poúrazové stavy,
neurologické a gynekologické nemoci, kloubové,
lupénky a leukémie. Nezbytnou součástí těla je pití
vodyapotírání těla , převapíVás covšechno lzevyčíst
z vody, a to nejenoVašemzdraví. léčitelství je dar.

261 26 38 47
261 26 04 16
777 03 80 01
www.gato.cz
Jihlavská 611
Praha 4

• Sex možná nepotřebuješ,
ale když ho budeš mít, bude ti
líp! FOTOKONTAKTY. Piš SMS ve
tvaru 80RNZ a text na 909 15 50

• Opuštěná Iveta 56. Probuď
ve mně ztracenou erotickou
vášeň! Chci se zase cítit jako
ženská se vším všudy! Zavolej
mi na 909 80 50 40 nebo piš
SMS na 909 15 45 s kódem
31ZAH a tvůj text!

E.M.A. Europe sro, POBox 14, Praha 05, 110 05, tech. zaj.Materna,
od 18let,1sms/50Kč, 1min/80Kč včDPH,max. délkahovoru

15minut, www.ema.bz,www.platmobilem.cz

FINANČNĚ ATRAKTIVNÍ PRÁCE
V BEZPEČNOSTNÍ SLUŽBĚ

VOLEJTE ZDARMA 800 108 111
Email: nabor@abasco.cz

Nabízíme:
● PRÁCI VE VAŠÍ LOKALITĚ
● SLUŽEBNÍ VÝSTROJ
● ZÁLOHY NA MZDU
● MOŽNOST UBYTOVÁNÍ
● PRÁCE NA HLAVNÍ
PRACOVNÍ POMĚR,
DOHODU, MOŽNOST
BRIGÁD

● MOŽNOST ZHOTOVENÍ
ZBROJNÍHO PRůKAZU

Nabízené pozice:
● Detektiv
● Strážný průmyslových
areálů

● Recepce
● Vedoucí směny
● Strážný
na retailových
prodejnách

Ing. SImona FeIgerlová - akonta
VyhotoVení

DAŇoVÉ PŘIZnÁní 2018
RoČní ZÚČtoVÁní DAnĚ

vedené účetnIctví a mezd
k vaší SpokojenoStI. konzultacemožná
I v odpoledních hodInách,víkendech.

tel. 608 610 981

Intimní

Naši milíčtenáři,prosíme,do košenepatříme!

Naši milí čtenáři, prosíme, do koše nepatříme!

i n z e r c e Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178



www.metro.cz SPORT pondělí 4. března 2019 21

Český koulař Tomáš Staněk
vybojoval na halovém mis-
trovství Evropy v Glasgow
bronz svým nejlepším letoš-
ním výkonem 21,25 metru.
Byla to jediná česká medaile
na šampionátu. Medaili si Sta-
něk přebíral na chodbě v sou-

sedství automatů na občer-
stvení, reklamních stánků
a záchodů. Po vlně kritiky po-
řadatelé mistrovství ustoupi-
li a další medailové ceremoni-
ály, které se měly odehrávat
na chodbě, přesunuli do
haly. ČTK

Bohemians přišli
o gól. A z penalty
ho dostali.

Fotbalisté Slavie vyhráli ve
23. ligovém kole na půdě Bo-
hemians 1905 3:0 a dál vedou
tabulku o tři body před Plzní.
Emoce vzbudily hlavně udá-
losti z 21. minuty. Domácí
Puškáč po protiútoku a cen-
tru z pravé strany od Vaníčka
překonal brankáře Koláře,
ale Klokani se radovali z vede-
ní jen chvíli. Sudí Královec po
zhlédnutí videozáznamu gól
odvolal, vrátil se k zákroku
o 20 sekund dříve na opačné
straně na hostujícího Maso-
pusta a za držení od Krcha na-

řídil penaltu. V české lize do-
šlo k podobné situaci poprvé
v historii. Slávisté zahrávali
už třináctý pokutový kop v li-
gové sezoně, osmý z posled-
ních devíti kol a Souček neza-
váhal, i když Fryšták vystihl
směr střely. S domácími obdr-
žená branka otřásla a ještě do
pauzy inkasovali podruhé.
Trefil se Milan Škoda, pojist-
ku přidal v 78. minutě Josef
Hušbauer.
Plzeň porazila Jablonec 1:0

gólem Romana Procházky
z 22. minuty. Viktoria soupe-
ři částečně vrátila podzimní
porážku 0:3 a v nejvyšší soutě-
ži protáhla sérii bez prohry
na 14 utkání. Sparta vyhrála
v Liberci 1:0. Na jaře je zatím
stoprocentní. Na třetím mís-
tě odskočila Ostravě. ČTK

Král Roger pokořil stovku
Švýcarský tenista Roger Federer vyhrál jubilejní 100. tur-
naj ATP ve dvouhře. Ve finále v Dubaji porazil Řeka Stefa-
nose Tsitsipase 6:4, 6:4. Stovku titulů ve dvouhře nasbí-
ral Federer jako druhý tenista v open éře. Rekordmanem
je Američan Jimmy Connors, který ovládl 109 turnajů.
Sedmatřicetiletý Švýcar oplatil Tsitsipasovi hořkou poráž-
ku v osmifinále lednového Australian Open. AP

Svěťák?
Rovnou dva
Rychlobruslařka Martina
Sáblíková se stala mistryní
světa ve víceboji. V Calga-
ry včera překonala vlastní
světový rekord v závodu
na 5000 metrů a navázala
tak na výkony ze soboty,
kdy překonala rekord na
trati 3000 metrů. Trojná-
sobná olympijská vítězka
získala jubilejní dvacátou
zlatou medaili ze světo-
vých šampionátů. Jedena-
třicetiletá Sáblíková byla
po prvním dnu víceboje
druhá. V úvodním závodu
na 1500 metrů včera zajela
čtvrtý čas, jen těsně zaosta-
la za svým maximem. V zá-
věrečné pětce poté dekla-
sovala soupeřky, smazala
patnáctisekundové manko
na obhájkyni titulu Miho
Takagiovou z Japonska. AP

Staněk. Medaili
dostal u záchodu

Tři body
berou Plzeň
i Slavia

Krátce

Vyprodáno
Přestože do sobotního
šlágru 24. kola první fot-
balové ligy mezi Spartou
Praha a Plzní zbývá ještě
skoro týden, už nyní je
vyprodáno.

Sněžný hattrick
Norská běžkyně na ly-
žích Therese Johaugová
zkompletovala na mis-
trovství světa v Seefeldu
zlatý hattrick. Po skiatlo-
nu a klasické desítce vy-
hrála i závod na 30 km
volně s hromadným star-
tem a na světových šam-
pionátech slaví i se štafe-
tami desátý titul. Jen tři
běžkyně jsou v historii
úspěšnější.

Má formu
Gólman Petr Mrázek za-
stavil v sobotním utkání
NHL na ledě Floridy 31
střel včetně dvou sólo-
vých úniků v prodlouže-
ní a dovedl hokejisty Ca-
roliny k výhře 4:3.

Radost na jihu
Fotbalisté Českých Budě-
jovic odstartovali jarní
část druhé ligy vítěz-
stvím 1:0 ve Vlašimi. Na
prvnímmístě tabulky
mají Jihočeši náskok
pěti bodů před druhou
Jihlavou i třetím Hrad-
cem Králové. Vysočina
má ale k dobru dohráv-
ku se Znojmem. O vítěz-
ství Budějovic rozhodl
Ledecký a vyšel tak lépe
ze souboje nejlepších
střelců druhé ligy. ČTK

Hokejisté Sparty porazili
v 50. kole extraligy v přímém
souboji týmů usilujících o de-
sáté místo v tabulce a postup
do předkola play off Litvínov
5:3. Pražané se tak Vervě
vzdálili na pět bodů a k zajiš-
tění účasti ve vyřazovací části
jim stačí ve zbývajících dvou
kolech získat bez ohledu na
výsledky Severočechů bod.
Mladá Boleslav zdolala Zlín
3:1 a definitivně si zajistili
účast v play off. Bruslařský
klub bodoval s devátými Bera-
ny poprvé v sezoně a unikl
jim na osmé pozici na rozdíl
tří bodů. Zlín potřebuje k jis-
totě postupu do vyřazovací
části získat alespoň bod bez
ohledu na výsledky Litvíno-
va, s nímžmá horší vzájemné
zápasy. ČTK

Sparta. Stačí jí
bod k postupu
do play off



SMART LED televize s rozlišením 4K Ultra HD, 123 cm
Nano Cell displej pro rozšířené barevné spektrum obrazu
Inteligentní procesor α7 pro pokročilé zpracování obrazu
Magický ovladač a ovládání hlasem

49“ LG 49SK8000PLB

Kup nawww.alza.cz nebo volej 225 340 111
Uvedené ceny jsou v CZK s DPH a platí od 4. 3. 2019 do odvolání nebo vyprodání interních skladových zásob. Změna ceny vyhrazena, více na www.alza.cz/reklama.Aktuální ceny najdete vždy na www.alza.cz. Dárky jsou dodávány pouze do vyčerpání zásob.

Konec vysílání?
Může potkat i vás!

Televizi s DVB-T2 kup na

-40 %

24 990,-

14 990,-
obj. kód: WK607i72

Dárek k nákupu:

SoundBar LG SK1
v hodnotě 1 990 Kč


